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چکیده
آموزش و یادگیری معماری ازجمله مباحثی است که در سال های اخیر توجه بسیاری را به خود جلب نموده است. 
گره زدن آموزش معماری یا نظریه های یادگیری و ویژگی های هر کدام از آن ها، کمک زیادی به هدفمند نمودن آموزش 
و ارتقاء آن دارد. این پژوهش بر آن است که به تجربه آموزش معماری در دو کشور ایران و امریکا بر اساس سه نظریه 
به شیوه  و  نوع کیفی  از  پژوهش  این  در  به کار گرفته شده  بپردازد. روش  و سازنده گرایی  رفتارگرایی، شناخت شناسی 
امریکا  است.  و  ایران  از اساتید دانشگاه های کشورهای  نفر  نمونه گیری هدفمند 8  بر  و مبتنی  پدیدارشناسی است 
یافته های این پژوهش در قالب ۲ کد تبیینی )تجربه فرد از آموزش آکادمیک و تجربه فرد از محیط آکادمیک(، حاصل 
استخراج از ۱۱5 کد توصیفی، ۱۲ زیرکد تفسیری، 6 کد تفسیری، است. تجارب شرکت کنندگان در این مصاحبه نشان 
می دهد تفاوت آشکاری بین آموزش معماری کشورهای ایران و امریکا به عنوان کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته 
و  شناخت شناسی  سمت  به  رفتارگرایی  نظریه  ویژگی های  از  حرکت  حال  در  ایران،  در  معماری  آموزش  و  دارد  وجود 

آموزش معماری امریکا، در حال حرکت از ویژگی های نظریه شناخت شناسی به سمت سازنده گرایی است.
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طراح  به عنوان  ویم1  است.  داده  رخ  فناوری  تحولات  با  هم زمان  تاریخ،  طول  در  آموزش  مدل های  توسعه 
مدل های آموزشی، معتقد است که در این زمینه، حداقل چهار نسل از توسعه وجود دارد. نسل اول، با توسعه 
شکل  رفتارگرایی2،  نظریه  براساس  یادگیرنده،  به  هدف  محتوای  و  دانش  انتقال  تمرکز  با  و  سنتی  روش های 
گرفت. نسل های دوم و سوم با تمرکز بر روی فرایند جذب و رمزگذاری اطلاعات تحت عنوان نظریه شناختی3 
توسعه یافت. در نسل دوم بیشتر به دستورالعمل های یادگیری و در نسل سوم به رابطه بین کاربر و اطلاعات 
که  معنا  بدین  گرفت.  شکل  قبلی  نظریات  نقد  با  سازنده گرایی4،  نظریه  به عنوان  چهارم  نسل  می شد.  تأکید 
دانش انسان، توسط خود انسان، ساخته می شود. کسب دانش اصولًا یک جنبه فردی دارد و هر فردی به طور 
جداگانه آن را به دست می آورد و دانش مخصوص به خود را، در ذهنش می سازد. به همین جهت، جوهر دانش 
را نمی توان از کسی به دیگری انتقال داد، بلکه باید از طریق جست وجو و اکتشاف بدان رسید. سازنده گرایان 
معتقدند انسان نمی تواند مفهوم جدید و ناشناخته ای را بیاموزد، مگر آنکه بتواند آن را با دانش پیشین خود که 

   .)Birlik, 2015, 3272( در ذهن دارد و از تجربیات واقعی او به دست آمده است، پیوند دهد
اینکه  برای  او  اعتقاد  به  است.   )۱958-۱878( واتسون5  بی.  جان.  رفتارگرایی،  یادگیری  نظریه  بنیانگذار 
آن  و  باشد،  اندازه گیری  قابل  ثباتْ  با  به گونه ای  که  دارد  موضوعی  به  نیاز  درآید،  علم  به صورت  روان شناسی 
موضوع رفتار است. واتسون می گفت علاقه اصلی روان شناسان، باید رفتار و تغییراتی که بر اثر تجربه در آن 
ایجاد می شود، باشد. بنابراین آنچه برای هزاران سال کانون توجه تحقیقات شناخت شناسی یا دانش شناسی 
اواخر دهه ۱95۰،  بر سر راه مطالعه رفتار انسان )سیف، ۱۴۰۱، ۱۱۲(. در  بود  از نظر رفتارگرا، مانعی  بود، 
این گونه  معمول  مطابق  و  گرفت  قرار  جدی  نقد  مورد  شناخت شناسی  رویکرد  ورود  با  رفتارگرایی  رویکرد 
رویدادهای علمی، در اینجا نیز، سه نوع واکنش مقاومت جدی، پذیرش و ادغام نظریه جدید، در نظریه قدیم 
یادگیری یک  تأکید می کنند که  باور  این  بر  نظریه های شناختی  فینی، ۱38۱(.  و شیخی  )فردانش  داد  رخ 
فرایند درونی است و ممکن است به صورت تغییر فوری در رفتار آشکار، ظاهر نشود. به سخن دیگر، نظریه پردازان 
وقت  هر  و  شده  ذخیره  او  حافظه  در  و  ایجاد  فرد  در  توانایی هایی  به صورت  یادگیری  که  معتقدند  شناختی 
بخواهد، چه بلافاصله پس از یادگیری، چه بعد از گذشت زمان، می تواند آن توانایی را مورد استفاده قرار دهد. 
رفتار  تغییر  بر نقش محیط در  این است که برخلاف نظریه های رفتاری که  ویژگی دیگر نظریه های شناختی 
ایجاد یادگیری، نقش مهم تری قائل هستند )سیف، ۱۴۰۱(.  تأکید می  کنند، برای یادگیرنده در  و یادگیری 
نظریه یادگیری سازنده گرایی از اواخر دهه ۱98۰ آغاز شد. سازنده گرایی، به عنوان پارادایمی نوظهور در تعلیم و 
تربیت، رویکردی برای شناسایی امکانات متنوع، به منظور اصلاح آموزش، با پشتیبانی از گفت وگوهایِ معرفت 
شناختی و تربیتی است. از آنجا که سازنده  گرایی، نظریه های یادگیری اجتماعی و شناختیِ متنوع و مرتبط با 
ویژگی هایِ زمینه ای یادگیری، در جهان پست مدرن را فراهم می کند، به معرفت شناسی و پداگوژی جایگزینی، 
فرایند  در  دانش آموز،  نقش  سازنده گرایی،  نظریه  براساس  است.  شده  تبدیل  یادگیری،  جدید  طراحیِ  برای 

.)Lai, 1999( یادگیری، تولیدکننده دانش، است
آموزش و به تبع آن آموزش معماری، در طول سالیان تحت تأثیر نظریه های یادگیری بوده  است. اکثر نظریه های 
یادگیری در کشور امریکا شکل گرفته است. در مدارس و دانشگاه های این کشور، آموزش رسمی معماری با 
پیروی از روش های دانشگاه »بوزار«6 پاریس شروع شد، اما رفته رفته هم در دروس تئوری و هم در دروس عملی 
و هم کاربردی نمودن آن ها پیشرفت چشمگیری داشت، به طوری که تاریخچه طراحی مشارکتی7 معماری از 
اواسط قرن بیستم )۱96۰( آغاز شد و در انگلستان و امریکا )به خصوص دانشگاه ایالتی کارولینای شمالی( 
این روند ادامه دارد. این اکتشاف نشان می دهد که علاقه فعلی به طراحی مشارکتی، منعکس کننده اشکال 
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س تصدیق  را  کثرت گرایی  روزمره،  دانش  در  مشارکتی  مداخلات  که  جایی  است،  معماری  روش  از  مترقی تری 
در  و  به روش های مختلف  را  تا مردم  تمرین می کنند  امروز  که  استقبال می کنند. معمارانی  آن  از  و  می کنند 
مقیاس های مختلف درگیر فرایندهای طراحی می کنند و پیوندی ناگسستنی بین دانشگاه و صنعت معماری 
ایجاد نمایند و تصمیم گیری در یک برنامه مداخلات طراحی مشارکتی در سطح شهر، موجب ارتباط دانشگاه با 
دولت محلی، شهرداری و سازمآن های دیگر می شود و تفکر در مقیاس منطقه ای می تواند منجر به رشد خلاقانه 
همکاری بین جوامع، جامعه مدنی، دانشگاه و دولت محلی شود و درک اجتماعی-فرهنگی از آنچه که به عنوان 
معماری در قرن بیست و یکم به حساب می آید، گسترش می یابد و ذهنیت، دانش، عواطف و روابط اجتماعی 
افرادی که در چنین شیوه هایی شرکت می کنند، تحولاتی ایجاد می شود، زیرا آن ها از طریق درک توانایی های 
خود توانمند می شوند و رشد می کنند. این مشارکت ها، آموزشی هستند )نوعی یادگیری متقابل( و با اصول 

.)Luck, 2018, 1-19( دموکراتیک یک برنامه مدنی مرتبط هستند
و  در شناخت  تقسیم می شود.  )آکادمیک(«  »دانشگاهی  و  اردوگاه »سنتی«  دو  به  ایران  در  معماری  آموزش 
آموزش معماری سنتی ایران در گذشته، انتقال اطلاعات و مفاهیم به صورت سینه به سینه و مریدی و مرادی 
آموزش  از مدتی شیوه های سنتی  بعد  علیمحمدی، ۱39۱، ۱۲9(.  معماریان،  )اسلامی،  انجام می پذیرفت 
به فراموشی سپرده شد و معمار دانشگاهی جانشین معمار سنتی شد )صداقتی و حجت، ۱398،  معماری 
9۲(. آموزش آکادمیک تحت سیره آموزش »بوزار« بود. در آموزش تحت سیطره بوزار راه و رسم و بینش مدرسه 
بوزار-با مصادیقی گاه غربی، گاه بومی و گاه التقاطی- از کلام استاد در بیان و ترسیم شاگرد منعکس می شود. 
البته در دهه ۱35۰، پس از آنکه نظام بوزار تا حدودی برانداخته شد، دانشکده هنرهای زیبا با نسل جدیدی 
از مدرسان، گرایش های مختلفی را تجربه کرد. دروس جدیدی، چون طراحی و برنامه ریزی شهری ارائه شد 
این »چیزی دیگر«  به »چیزی دیگر« مبدل شد که  از یک موضوع هنرمندانه رمانتیک  تأکید مدرسه  و نقطه 
حالتی بود از تردید و تعلیق )نوحی، ۱375(. هم زمان با جاری بودن مکتب پست مدرنیسم در غرب، برپایی 
انقلاب اسلامی در ایران، تغییر نظام ارزشی و ضد ارزش قلمداد شدن نگرش های غرب گرا، تعطیلی و سپس 
بازگشایی دانشگاه ها و تغییرات چشمگیر در کادر آموزشی مدرسه های معماری، آموزش معماری پس از انقلاب 
را شکلی ویژه بخشید: جدال نافرجام وارستگی و وابستگی، دو اردوگاهی که هر دو بی مایگی معماری روز ایران 
را پذیرفته بودند، یکی چشم به زمآن های گذشته داشت و دیگری نظر به سرزمین های بیگانه و در این میان 
آنچه که تعیین کننده بود، فضای کثرت زده مدرسه معماری بود که به سادگی تسلیم هیچ یک از این دو بینش 
نمی شد و روزگار جدیدی را تجربه می کرد: روزگار کثرت گرایی در آموزش معماری. هم اکنون مدرسه معماری 
در ایران، دوگونه آموزش واگرا را تجربه می کند که محصول دو برداشت متفاوت از کثرت گرایی است: آموزش 

بی گرایش )هر کس با سلیقه خودش( و آموزش بس گرایش )همه کس با سلیقه روز( )حجت، ۱38۱، 55(.
کشور ما در دوره گذار از سنت به مدرنیته قرار دارد و دانشگاه های این کشور و در پیروی از آن، دانشکده های 
معماری، یک پله بالاتر از جامعه، پا به دوره  مدرنیته گذاشته  است، مخصوصاً در دانشکده های رشته های هنر 
که به نوعی آزادی عمل بیشتری وجود دارد، سعی در تقلید از آموزش جوامع مدرن8 و در بعضی مواقع آموزش 
جوامع پست مدرن9 وجود دارد، اما از آنجایی که زیرساخت های لازم برای آموزش در جوامع مذکور را ندارد، 
دچار مشکلات عدیده ای است، برای مثال آموزش معماری آکادمیک در دو کشور ایران و امریکا که موضوع 
اما در  از معماری دانشگاه بوراز فرانسه شکل گرفته است،  با وام گرفتن  بحث مقاله  حاضر هستند، به نوعی 
ادامه در دانشگاه های کشور ایران به نوعی همین روش با اندکی تغییر در برنامه درسی مصوب وزارت علوم و 
تبدیل نظام ترمی به آتلیه ای و برعکس و همچنین تجربه های پراکنده و تکراری و به دور از ویژگی های فرهنگی 
ایران،  کشور  از  خارج  در  کرده  تحصیل  و  روز  به  اساتید  نیز  گاهی  که  است  یافته  ادامه  تاکنون  اجتماعی  و 
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سعی در پیاده نمودن آموزش های خود در آتلیه های معماری دارند، اما به دلیل عدم هماهنگی این آموزش ها س

با ساختار آموزشی و مقطعی بودن آن دچار مشکل می شوند، برای مثال سیستم آموزشی دانشجومحور یکی 
از این موارد است، در نظام آموزشی که از بدو آغاز بر اساس سیستم استادمحور فعالیت نموده است، تغییر این 
سیستم از استادمحور به دانشجومحور کاری بس سخت است، سرفصل ها کاربردی نیستند و دانشجو بعد از 
فارغ التحصیلی در محیط حرفه ای استفاده چندانی از آموخته های خود نمی کند و ناچار به علت عدم ارتباط 
دانشگاه و محیط حرفه ای، با آگاهی و معلومات بسیار کم وارد محیط حرفه ای شده و بازدهی مقبولی ندارد. 
اساتید به عنوان تنها سخنگوی کلاس   های تئوری هستند و در آتلیه ها، تا حدودی دانشجویان را به مشارکت 
می طلبند، ولی دانشجویان رغبت چندانی برای حضور در کلاس ندارند. از طرفی دانشجویان چون ناچار به 
رسیدن به مقصود اساتید در پروژه ها و تکالیف هستند لذا رغبت چندانی به به کارگیری خلاقیت خود و تلاش 
در  امر  این  میزان  که  است،  شده  مشخص  اساتید  توسط  اول  از  مقصد  زیرا  ندارند،  ناشناخته ها  کشف  برای 
دانشگاه های مختلف کشور متفاوت است. در رشته ای نظیر معماری نیاز به تکنولوژی و تجهیزات مختلف امری 
ضروری است که متأسفانه حتی در دانشگاه های تراز اول کشور نیز کمبود امکانات به چشم می خورد. اما در 
دانشکده های معماری کشورهای غربی و به خصوص کشور امریکا به دلیل پیشرفت جوامع، کم کم روند آموزشی 
دانشگاه بوزار فرانسه که به نوعی دارای آموزش استادمحور بود، کنار گذاشته شده و محیط یادگیری متکی بر 
همکاری و یادگیری از همتایان جایگزین شده است که به نوعی نیاز به فضاهای منعطف و شیوه های آموزشی 
متناسب دارد. اساتید به عنوان همکار دانشجویان و در کنار آن ها هستند و در شکوفایی خلاقیت و تلاش برای 
به روند فعالیت و تلاش دانشجو اهمیت  از نتیجه کار  ذهن محور بودن فعالیت آن ها کمک می نمایند و فارغ 
می دهند تا به ایجاد دانش بیانجامد و دانشجو با در کنار خود داشتن استاد و باز بودن مسیر فعالیت، سعی در 
کشف خود، دانش خود و رسیدن به کمال مقصود دارد. از طرفی تکنولوژی و امکانات کافی نیز در اختیار او 
است، لذا دانشجو با رغبت به فکر پیشرفت است. سؤالاتی که پژوهش حاضر در پی پاسخگویی به آن هاست 
عبارت اند از: آموزش معماری حال  حاظر، یعنی آموزش در دانشگاه های هر کدام از کشورهای امریکا و ایران، 
دارد؟  فرایندی  چه  است؟  چگونه  سازنده گرایی  و  شناخت شناسی  رفتارگرایی،  یادگیری  نظریه های  براساس 
راهکارهای لازم جهت ارتقاء آموزش معماری در دانشگاه های کشور ایران براساس سه نظریه مذکور کدام اند و 

برای بهبود آن چه راهکارهایی وجود دارد؟

پیشینه تحقیق
طلیسچی، ایزدی و عینی فر )۱39۱(، با هدف طراحی، کاربست و آزمون راهکاری تربیتی برای پرورش توانایی 
طراحی دانشجویان مبتدی معماری به این مورد اشاره دارد که محیط یادگیری سازنده گرای طراحی معماری 
رشد توانایی طراحی دانشجویان مبتدی را تسهیل می کند و خلاقیت طراحی ایشان را بهبود می بخشد. آزمون 
کاربست این محیط با استفاده از یک طرح تحقیق شبه آزمایشی پیش آزمون-پس آزمون با گروه گواه انجام 
شد. نتایج تحقیق مؤید تأثیر مثبت کسب دانش رویدادی طراحی و توسعه طرحواره های طراحی در رشد توانایی 
توسعه  در  آموزشی سازنده گرا  رویکرد طراحی  توفیق  نشان دهنده  است، همچنین،  مبتدی  طراحی طراحان 
روش های آموزشی معماری است .چراغ ملایی )۱39۲(، با هدف طراحی روش آموزشی مبتنی بر شبکه های 
اجتماعی مجازی و تأثیر آن در یادگیری سازنده گرایانه دانشجویان و با روش پژوهش آمیخته نشان می دهد که 
با استفاده از مدل طراحی آموزشی مبتنی بر شبکه های اجتماعی  ادراک دانشجویان از محیط یادگیری که 
طراحی شده است، تا حدودی محیط یادگیری سازنده گراست. شریف )۱393(، در مقاله ای با هدف تعامل 
مدرس و دانشجو در کارگاه طراحی معماری )تفکر انتقادی مدرس  و تفکر خلاق دانشجو(، تلاش کرده است 
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س تا چارچوب علمی برای بررسی نحوه ارزیابی نقادانه مدرس و یافتن وجوه مثبت و منفی آن در خصوص تفکر 
خلاق دانشجو ارائه دهد. نتایج بررسی، به منظور استفاده آگاهانه از روش نقد، وجوه تفکر انتقادی مدرس و 
تأثیر آن بر تفکر خلاق دانشجو را نشان می دهد. بنابراین، راهکاری مناسب برای ایجاد رابطه تعاملی بین مدرس 
و دانشجو برای آموزش دروس طراحی معماری این است که مدرس برای نقد ایده طراحی دانشجو، با استفاده 
تفکر  از  با استفاده  را در ذهن شناسایی، مسئله یابی و سپس،  آن  انتقادی منفی مسائل و مشکلات  تفکر  از 
انتقادی مثبت مسائل و مشکلات را برای دانشجویان بیان کند )انتقال مسئله به دانشجو(. کورت10)2009(، با 
هدف مطالعه تحلیلی محیط های سنتی کارگاه و استفاده از کارگاه های سازنده گرا در آموزش طراحی معماری، 
بیان می دارد که معمار باید به انواع مختلف یادگیری مجهز باشد. این دانش عمدتاً با استفاده از عمل و تئوری 
یک  با  دانش آموز  می کند،  ایجاد  را  طراحی  مشکل  یک  استاد  سنتی،  استودیو  آموزش  در  می شود.  ساخته 
راه حل پاسخ می دهد و معلم این را در هنگام کرکسیون یا با گروهی از اساتید ارزیابی می کند و پیشنهادات 
کارگاه های  در  سازه گرایانه.  تا  است  رفتاری  توالی  این  می دهد.  ارائه  طراحی  پروژه  توسعه  برای  را  بیشتری 
سازنده گرا، تمرکز بیشتر بر روی فرایند طراحی است تا محصول نهایی، محصول طراحی به دست آمده به عنوان 
پاسخ فرایند شناخته می شود. در ارزیابی موفقیت دانشجویان، گام های برداشته شده از ابتدای فرایند تا پایان 
با هدف کاربرد نظریه گشتالت در آموزش معماری، پرداخت نظریه  اوغلو11 )2011(،  اوزون  بسار مهم است. 
بیان می کند. طبق  را  فرایند طراحی  آن در حل مسئله در طی  و سهم  آموزش طراحی معماری  به  گشتالت 
تجارب  تمام  یادگیری شامل  است،  مرتبط  و حافظه  فرایندهای درک  با  یادگیری  که  آنجا  از  نظریه گشتالت، 
زندگی مورد نیاز برای ایجاد محتوای جدید برای سیستم درک و حافظه است. فعالیت هایی مانند سازماندهی، 
خوشه بندی، ساختار، تفسیر و یکپارچگی و اصول آن ها که سبک کارشان را تعیین می کند. زونیز12 )2014(، 
با هدف آموزش معماری )جهانی و منطقه ای(، بیان می دارد که در کنار دانش معماری جهانی، دانش محلی 
وجود دارد که در معماری و آموزش معماری باید مورد توجه قرار گیرد. برای اولین بار در دانشگاه هاروارد، در 
سال اول، دروسی به نام دروس پایه طراحی معماری ارائه شد که شامل فرهنگ پذیری بود که دانشجویان در 
کارگاه ها و دوره ها درمورد محیط خاص محلی روزمره خود صحبت کنند. آموزش معماری درمورد دانش جهانی 
و  آموزش، نحوه تفسیر  بلکه درمورد چگونگی  یا هویت های محلی نیست،  یا اطلاعاتی در مورد خصوصیات 
ساخت انتقادی واقعیت پتانسیل ها و محدودیت های یک منطقه است. این همان چیزی است که امروزه هسته 
اصلی آموزش معماری با چالش محلی و منطقه ای درگیر است. بیرلیک )2015(، با هدف طبقه بندی حوزه 
نام »ساختمان های جدید در محیط های  به  آموزش معماری در درس اختیاری  برنامه  از  نمونه ای  شناختی، 
تاریخی – استودیو« را که در برنامه آموزشی گروه معماری دانشگاه کارابوک قرار دارد، مطابق با طبقه بندی بلوم 
تجزیه و تحلیل نموده است. با توجه به طبقه بندی شناختی بلوم، رفتارهای حوزه شناختی، مهارت های ذهنی 
حاصل از کسب دانش در پایان تحصیل است. این رفتارها در 6 سطح طبقه بندی شده اند که عبارت اند از: 
دانش، درک مطلب، کاربرد، تحلیل و بررسی، تلفیق و ارزیابی. در درس اختیاری مذکور، تمرین ها و پروژه هایی 
در طول ترم و پایان ترم به دانشجو داده می شود تا هر دانشجو از نظر شش آیتم مطرح شده در طبقه بندی 
در  را  یاد شده  دوره درس  بلوم  طبقه بندی شناختی  با  مطابق  که  دانشجویی  بلوم، سنجیده شود.  شناختی 
هدف  با   ،)2018( لاک  نماید.  آنالیز  را  شده  مطرح  سؤالات  می تواند  به راحتی  است،  گذرانده  کارگاه  محیط 
از اواسط قرن بیستم ترسیم  را  طراحی مشارکتی در تمرین های معماری، تحقیقات طراحی و عمل معماری 
می کند. نتایج نشان می دهد که طراحی مشارکتی ذاتاً حل نشده است و مجموعه ای از تاریخ های درهم تنیده 
شده، است. در پروژه های طراحی مشارکتی و برنامه های تحقیقاتی که از طریق تمرین انجام می شود، تمایز 
اینکه طراحی مشارکتی  از  این درک جدید  مبهم می شود.  تحقیقات  و  ارتباط  آموزش،  از  دانش حاصل  بین 
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چیست و چه چیزهایی را می توان با استفاده از روش های عملی آن به دست آورد، ممکن است منجر به تغییر س

در آموزش معماران آینده شود. ردریگوز13 )2018(، با هدف یادگیری مشارکتی در آموزش معماری، به بیان 
مزایای ترکیب کارگاه معمولی، کارگاه طراحی مجازی و پروژه های زنده، با روش ترکیبی می پردازد. هدف این 
ترکیب ایجاد فرصت های یادگیری مشارکتی در یک موقعیت طراحی واقعی است، در حالی که سطوح مختلف 
انگیزه و تعامل را ارتقاء می بخشد. دو مطالعه موردی شامل پروژه های دانشگاهی بین دانشگاه لس آند، کلمبیا 
و برای تأیید رویکرد از دانشگاه ناتینگهام، انگلستان استفاده شد. هم افزایی بین کارگاه طراحی مجازی، کارگاه 
به طور  آموزشگاهی است که  به هر  قابل توجهی نسبت  ثابت کرد که دارای مزایای  زنده  پروژه های  و  معمولی 

جداگانه کار می کند.
مطالعه پیشینه نشان می دهد که مطالعه کلی در ارتباط با جایگاه آموزش معماری کشورهای مختلف در ارتباط 
با نظریه های یادگیری و اینکه آموزش، در دانشکده های معماری دانشگاه های مختلف جهان، از ویژگی های 

کدام نظریه یادگیری پیگیری می نماید، انجام نشده است.

مبانی نظری
پایدار در توان رفتاری« تعریف  یادگیری در علم روان شناسی پرورشی، »ایجاد تغییر نسبتاً  آموزش معماری: 
تغییری  یعنی  یادگیرنده  توانایی های  تغییری در  به  باید  یادگیری  از  تغییر حاصل  بدین معنی که  شده است، 
در اعمال و رفتار آشکار او بیانجامد. بدین ترتیب روان شناسان تفاوت بین یادگیری صرف و عملکرد را تفاوت 
بین دانستن چگونه انجام دادن کار و انجام دادن آن کار می دانند )هیلگارد و باور، ۱975، ۲ به نقل از سیف، 
۱39۲، 3۲-33(. در تأیید این نظر، مطابق تعریف، فرد زمانی با مسئله، تشخیص و کاربرد دانش و مهارت های 
پیشین فرد است که منجر به پاسخ درست او به موقعیت شود. چنانکه یادگیرنده در حل مسئله باید راه های 
تازه ترکیب دانش های قبلی خود را کشف کند و حل مسئله فقط داشتن اطلاعات و در کنار هم قرار دادن آن ها 
نیست )سیف، ۱39۲، 383(. بدین ترتیب در آموزش معماری نیز هدف از آموزش، ایجاد تغییراتی در توان 
رفتاری دانشجوست که پایدار باشد و مدرس معماری در پی آن است که دانشجو بتواند از یادگیری صرف و 
سطحی عبور کند و آموزشی بیاید که بر اثر آن بتواند در حل مسائل آتی، آموزه های گذشتۀ خود را به کار گیرد 

)فرضیان و کرباسی، ۱393، 89(.
نظریه های یادگیری: مهم ترین مکاتبی که موضوع اصلی مطالعۀ آن ها مقوله یادگیری است، مکتب رفتارگرایی 
و شناخت شناسی هستند. هیلگارد و باور در کتاب معروف نظریه های یادگیری خود این دو مکتب یادگیری را 
از جنبه های فلسفی ریشه یابی نموده و مکتب رفتارگرایی را به جهان بینی تجربه گرایی و مکتب شناخت شناسی 
را به جهان بینی خرد گرایی نسبت داده اند )Hilgard & Bower, 1981, 2-4(. بعد از مدتی نظریه ای به نام 
شناخت شناسی  نظریه  تکامل یافته  و  دانشجومحوری  خودانتقادی،  بر  مبتنی  بیشتر  که  سازنده گرایی  نظریه 

است پدیدار شده است.
نظریه رفتارگرایی: رویکرد رفتاری به عنوان یک رویکرد وسیله-هدف، منطقی و تجویزی، قدیمی ترین رویکرد 
در برنامه درسی است که بر اصول علمی و فنی اتکا دارد و شامل ملاحظات عملی و راهکارهای گام به گام در 
تنظیم برنامه درسی است. در این رویکرد، اهداف نهایی براساس یک طرح کلی مکتوب تعیین می شود؛ محتوا 
و فعالیت های یادگیری، مطابق با این اهداف، توالی می یابند و نتایج در ارتباط با اهداف از پیش تعیین شده 
 Ornstein &( ارزیابی می شوند. بر این اساس، یاددهی- یادگیری باید به رفتارهای دقیق و کمی تبدیل شود
Hunkins, 2009(. در رویکرد رفتارگرایی، برنامه ریزی درسی بر اکتساب قابلیت های ویژه توسط دانش آموزان 
متمرکز است، تکالیف یادگیری اغلب به واحدهای کوچک قابل تعریف شکسته می شود، به طوری که دانش آموز 
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س را  باید رفتار  یابد. در تمام موارد، رفتار تحت کنترل محیط است. معلم  بر مهارت های گوناگون تسلط  بتواند 
به صورت واژه های خاصی که قابل مشاهده است در آورد. دانش آموز در رویکرد رفتارگرایی دریافت کننده دانش 
است که به صورت های مختلف به وی ارائه می شود. کار معلم، شکل دادن به رفتار دانش آموزان است. معلم 
نقشی کلیدی و تعیین کننده دارد. او اطلاعات را به دانش آموزان منتقل و میزان یادگیری دانش آموزان را در 
مراحل مختلف کنترل کرده و بالاخره فعالیت های مطلوب آن ها را تقویت می نماید. ارتباط معلم و شاگرد در 
این رویکرد، ارتباطی یک جانبه است که در آن، معلم انتقال دهنده دانش و دانش آموز دریافت کننده آن است. 
بنابراین سیستم آموزشی در این رویکرد به وسیله معلم کنترل می شود و دانش آموز در مسیری که مراجع بیرونی 

برای او ترسیم کرده اند گام برمی دارد )شعبانی ورکی، ۱379(. 
نظریه شناخت شناسی: شناخت شناسان بر این باور تأکید می کنند که یادگیری فرایندی درونی است و ممکن 
است به صورت تغییر فوری در رفتار آشکار، ظاهر نشود )کریمی مونقی و زردشت، ۱393، ۱۰۰(. درونی سازی، 
یکی از ویژگی های اصلی این نظریه است که به تحول عملیات ذهنی منجر می شود که به فراگیر امکان می دهد 
تا به کمک دستکاری نمادها، از نیاز به مراجعه مستقیم به محیط، بی نیاز شود. تحول عملیات ذهنی وسیله 
بسیار پیچیده ای را برای برخورد با محیط، در اختیار فرد قرار می دهد و از این راه، آنان قادر می شوند که اعمال 
ذهنی پیچیده تری را انجام دهند. از آنجا که ساخت های شناختی آنان مفصل تر هستند، محیط های فیزیکی شان 
نیز مفصل ترند، در واقع می توان گفت که ساخت های شناختی آنان، محیط فیزیکی شان را می سازند. طبق این 
نظریه، یادگیری بیشتر از آنکه بر ایجاد پاسخ ها یا راهبردهای درست مبتنی باشد به حذف پاسخ ها یا راهبردهای 
غلط، وابسته است. این نظریه، تشکیل گروه های کوچک را برای شرکت در بحث های کلاسی توصیه می کند. 
مهم ترین نکته برای یادگیرندگان این است که به صورت فردی یا به عنوان عضوی از گروه فرصت آزمودن کفایت 
به وسیله  که  هستند  آن هایی  مسئله  حل  در  مؤثر  راهبردهای  یا  فرضیه ها  باشند.  داشته  را  خود  فرضیه های 
یادگیرنده حفظ می شوند. نقش معلم این است که به عنوان یک مشاور دانش آموزان را در روشن ساختن مسائل 
و پس از آن در تأیید یا عدم تأیید فرضیه ها کمک کند )باوندیان، ۱38۰،۱39۱(. نقش مدرس در نظریه های 
یاد گرفتن« است.  »یاد گرفتنِ چگونه  یادگیرنده، در جهت  به  با کمک  فرایندهای ذهنی،  تسهیل  شناختی، 
بنابراین هدف، ایجاد توانایی و مهارت در یادگیرنده برای یادگیری خودهدایتگرِ مؤثر، است )سیف، ۱38۰(. در 
این نظریه ها دانشجو نقش فعالی دارد و انتقال اطلاعات از معلم به دانشجو به صورت خودکار باعث یادگیری 
نمی شود، بلکه دانشجو باید معنی را توسط استراتژی های پردازش اطلاعات و حافظه و مکانیسم های توجهی و 
انگیزشی برای سازماندهی و درک آن استخراج کند )August-Brady, 2005(. یادگیری شناختی فرایندی فعال 
است که به طور عمده توسط فردی هدایت می شود که در دریافت اطلاعات، تفسیر آن بر اساس آنچه که می دانند 

 .)Bastable, 2008( و سپس سازماندهی اطلاعات به بینش و فهم جدید نایل شود
که  است  روان شناختی  و  فلسفی  دیدگاه  یک  سازنده گرایی   ،)۲۰۰۰( شانک  نظر  از  سازنده گرایی:  نظریه 
طبق آن افراد بیشترِ آنچه را که یاد می گیرند و می فهمند، خود می سازند و شکل می دهند )به نقل از سیف، 
فرهنگی  و  اجتماعی  واسطه های  و  است  رشدی  موقتی  ذهنی  ساختار  یک  دانش،  نظریه،  این  در   .)۱39۲
دارد. بر اساس این دیدگاه افراد با محیط تعامل نموده و در یک زمینه اجتماعی زندگی می کنند که بر یادگیری 
آن ها اثر می گذارد. به عبارت دیگر، دانش آموزان به عنوان لوح سفید یا ظروف خالی، که بایستی از اطلاعات 
پر شوند، وارد کلاس درس نمی شوند. ایده های از پیش موجود آن ها به سادگی با اطلاعات جدید، که توسط 
معلم ارائه می شود، تعویض نمی شود )فردانش و شیخی فینی، ۱38۱(. در کلاس درس مبتنی بر روش سازنده 
گرایی، معلم، خودمختاری و ابتکار دانش آموزان را، پذیرفته و تشویق می کند. با طرح سؤالات، منتظر پاسخ 
یادگیرندگان می شود، تفکر سطح عالی را تشویق می کند، دانش آموزان تشویق به تجربه فرضیات شان می شوند 
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و نحوه تفسیر خود را در آن خصوص به بحث می گذارند. معلم، به عنوان یک یادگیرنده، در کلاس درس ایفای س

نقش می کند، او به عنوان راهنما در کلاس حضور دارد و دانش آموزان را به تفکر انتقادی، تحلیل و ترکیب در 
سراسر فرایند یادگیری، وامی دارد )ابراهیمی قوام و حسین زاده یوسفی، ۱387، ۲7(. جنبه مهم شغل معلمی 
در این رویکرد، نگاه کردن، گوش دادن، سؤال پرسیدن از دانش آموزان، به منظور تعیین میزان یادگیری و یا نحوه 
یادگیری آنان است تا معلم بتواند کمک های لازم را برای آنان داشته باشد. گفت وگوهای واقعی شاگرد به شاگرد 
است؛  دانش آموزمدار  سازنده گرایی،  درس  کلاس  و  است  مهم  بسیار  سازنده گرا  کلاس  در  معلم  با  شاگرد  و 
جایی که بحث های معنادار پرمحتوا صورت می گیرد. سازماندهی و اداره کلاس سازنده گرا دموکراتیک است. 
سازماندهی و اداره کلاس بر خلق محیط کلاسی استوار است که یادگیری سازنده گرا را ارتقا بخشد. محیط 
کلاس درس دموکراتیک، تأکید بر مسئولیت مستقیم در تصمیم گیری دارد. هماهنگی در گروه های کوچک 
به طور انفرادی و آموزش به طور کل کلاس در محیط حمایتی و فعال صورت می گیرد که در آن دانش آموزان، 
به طور جمعی فعالیت می کنند، تبادل عقاید و نظرات و مسئولیت، برای تصمیم گیری، درباره یادگیری، موجب 
ایجاد نقش هایِ انعطاف پذیر می شود که در آن معلم، بیشتر بر یادگیریِ دانش آموزان، متمرکز است تا عملکرد 
آنان. لستروانور )۱99۰( پیشنهاد می کنند که نگرش ها، ارزش ها و باورهای یک معلم به ویژه باورهای وی به 
دانش آموزان به عنوان سازندگان دانش، منجر به ایجاد محیط دموکراتیک می شود. کلاس های درس دمکراتیک 
خود تنظیم هستند، به جای آنکه دانش آموزان کنترل شوند، ساخت کلاس های مبتنی بر رویکرد سازنده گرا به 
گونه ای است که دانش آموزان و معلمان می توانند در کنترل محیط دخالت داشته باشند، دانش آموزان مستقیماً 
در تمام مسائلی که در کلاس رخ می دهد و یادگیرندگان را تحت تأثیر قرار می دهد، به بحث می پردازد )ابراهیمی 
قوام و حسین زاده یوسفی، ۱387، ۲8(. جنبه دیگر نظریه سازندگی تأکید بر یادگیری مشارکتی و دستجمعی 
دارد. در این روش کودک نه تنها بر روی دیدگاه خود تأمل می کند بلکه نظرات همتایان خود را نیز مورد بازنگری 
و بررسی قرار می دهد. آموزش دو جانبه، حس مشترکی از پیشرفت و دستیابی به اهداف مشترک را موجب 
می شود و همین امر زمینه پیشرفت مستمر در یادگیری را فراهم می آورند. محیط یادگیری سازنده گرا می تواند 
مبتنی بر سؤال، مورد، پروژه یا مسئله باشد. یادگیری مبتنی بر سؤال، با سؤالی که، پاسخ های نامشخص و 

متناقض دارد، شروع می شود )فردانش و شیخی فینی، ۱38۱، ۱۴۲-۱۴۱(.
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س جدول1. ویژگی های نظریه های یادگیری
  های یادگیری های نظریهویژگی

گرایی زندهسا  نقش رفتارگرایی  شناسی شناخت  

 استادمحور  دانشجومحور  دانشجومحور 

  
  
  

 آموزش 

عنوان بخش  گوی جمعی، بهو هایی برای گفتایجاد فرصت 
 ناپذیر یادگیریجدایی

ها و  ها، باورها، نگرش مهم بودن افکار، ارزش 
 دانش پیشین

بودن یادگیرنده جهت تقویت توجه به فعال
پاسخ – یادگیری از راه محرک   

 عنوان ابزار مهم یادگیری تشویق به وری اطلاعات آها جهت یاداستفاده از نشانه از طریق کاوشگری، تمرین و پژوهش توسط شاگردان  آموزش

 حرکت از ساده به پیچیده   یادگیری از طریق تعامل با همسالان 

  گام به گام  آموزش  افزایش فهم از طریق حل مسئله

  انفرادی آموزش  های خلاقانهفعالیت درک مفهومی از طریق بحث و 

 آموزش عینی بودن  آموزش ذهنی بودن  آموزش ذهنی بودن 
  

  یادگیری 
 

  زمینه ذهنی یادگیری مفاهیم پایه بدون پیش   شناخت دانش پیشین   

    ارائه محتوا همراه با رمزگردانی  

 محتوی  ی و مشخص بودن کامل آموزشتعیین اهداف  یآموزشتعیین اهداف  ی آموزشقابلیت تغییر اهداف 

 استاد به عنوان راهنما  `استاد به عنوان مشاور کننده عنوان تسهیلاستاد به 

  
  
  

 فرادهنده

 ایجاد انگیزه  ایجاد انگیزه  ایجاد انگیزه 

 تحلیل تکالیف و اهداف رفتاری  ی توسط استاد آموزشتوضیحات  راهنمایی استاد برای بررسی ابعاد مختلف موضوع مورد بحث 

  ایجاد تعامل و فعالیت  

  ترغیب و تهییج فراگیر  

  ثبت بازخورد  

  فرصت به فراگیر جهت تمرین و تکرار 

نظر  بسط موضوع توسط دانشجو و رسیدن به اهداف ماوراء 
 استاد 

   رسیدن به نتایج مورد نظر استاد  فعال بودن یادگیرنده 
  

  فراگیرنده 
  
 

 های رفتاری مناسب تعریف پاسخ تشخیص راهبردهای مناسب توسط فراگیرنده  جو، اکتشافات و اقدامات دانشجو وخلق فهم از طریق جست

  تمرین یادگیرنده فعال بودن فراگیران و ساخت دانش توسط آنان

   احساس مالکیت

 تر از وراثت محیط یادگیری مهم  یادگیری و وراثت برابری محیط  نقش محیط یادگیری بیشتر از وراثت 
محیط  

  یادگیری 
 تر از یادگیرنده محیط یادگیری مهم  اهمیت شرایط محیطی  ثر بر یادگیری ؤمحیط و یادگیرنده هر دو م

   یادگیری در محیط واقعی و پیچیده 

منبع: بر اساس سیف، ۱۴۰۱ 

روش تحقیق

در پژوهش حاضر نیز، نمونه شامل 8 نفر از کسانی است که تجربه تدریس رشته معماری، در مقطع کارشناسی، 
در دانشگاه های کشورهای امریکا و ایران را، داشته اند. روش نمونه گیری هدفمند و با روش نمونه همگون بود. 
در این پژوهش، همه نمونه های انتخاب شده از نظر متغیر معینی، نظیر تجربه تدریس معماری در دو کشور ایران 
و امریکا، مشابه یکدیگر هستند. به همین جهت مصاحبه با کسانی از جمعیت آماری که می شناسیم و به نوعی 
همکار نویسندگان بوده و چهار نفر از آنان در دانشگاه های کشور ایران شامل دانشگاه مازندران، دانشگاه تهران، 
دانشگاه علم و صنعت و دانشگاه تبریز و چهار نفر دیگر در دانشگاه های کشور امریکا، شامل دانشگاه کارولینای 
شمالی، دانشگاه کالیفرنیای جنوبی، دانشگاه برکلی و دانشگاه ام ای تی تدریس نموده اند. در طی این روش 
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مصاحبه س مطالعه  این  در  داده ها  گردآوری  شیوه  شد.  مصاحبه  اطلاعات  اشباع  حد  به  رسیدن  برای  نفر   8 با 

عمیق بوده، مصاحبه ها به صورت نیمه ساختار یافته صورت گرفت. چک لیستی از موارد مصاحبه که قبلًا طی 
مطالعات کتابخانه ای آماده شده بود در اختیار مصاحبه شوندگان قرار گرفت و آن ها مطابق با تجربه خود مطالب 
جدیدی را در مورد تجربه یادگیری معماری اضافه نمودند. مصاحبه ها بین 6۰ تا ۱۲۰ دقیقه به طول انجامید. 
مکالمات ضبط و سپس لغت به لغت روی کاغذ پیاده شد. در این تحقیق استحکام و دقت مطالعه با استفاده از 
معیارهای قابلیت اعتبار، قابلیت اطمینان و مطابقت یا عینیت داشتن بررسی شد. برای قابلیت اعتبار اظهارات 
با  آنان مراجعه نمود و صحت مطالب  به  از تجزیه و تحلیل هر مصاحبه، پژوهشگر مجدداً  شرکت کنندگان پس 
آنان بررسی شد و در برخی موارد اصلاحات انجام شد. بدین منظور، یافته های مطالعه ازجمله کدها و مفاهیم 
با اساتید متخصص، مورد مشورت قرار گرفت و علاوه بر این، صحت یافته ها از طرف شرکت کنندگان نیز تأیید 
تجزیه و تحلیل   )۱389 )استرابرت،  کولیزی  مرحله ای  هفت  روش  از  استفاده  با  داده ها  مطالعه  این  در  شد. 
شد. ابتدا متون کلیه مصاحبه های انجام گرفته مطالعه شد تا تجارب و اظهارات شرکت کنندگان به طور کامل 
و  فرموله  و  درک شود. در دومین مرحله عبارات اصلی استخراج شد. در مرحله سوم معانی هر عبارت درک 
دسته بندی شد و به صورت مجموعه ای از مفاهیم مرتبط درون خوشه هایی دسته بندی شد. پس از دسته بندی و 
جدا کردن کدهای تکراری و تشکیل دسته بندی جدید ۱۱5 کد استخراج شد. این معانی فرموله شده به صورت 
خوشه هایی از موضوعات، دسته بندی شدند که در این تحقیق به عنوان کدهای توصیفی یا کدهایی که بیشتر 
توصیفی  این مرحله، کدهای  از  نزدیک است، شناخته می شوند. پس  در مصاحبه  استفاده  مورد  مفاهیم  به 
در قالب بحث مفصلی از پدیده مورد مطالعه، ذیل عنوان کدهای توصیفی مجتمع شد. این کدها مشتمل بر 
معانی است که به کدهای توصیفی داده شده است. در این مرحله ۱۲ زیرکد تفسیری استخراج گردید که پس 
از ادغام آن ها 6 کد تفسیری حاصل شد. بالاخره در مرحله آخر کدهای تفسیری به دو کد تبیینی کاهش یافت. 

شکل زیر نمونه ای از نحوه استخراج کدهای توصیفی و تفسیری را نشان می دهد )شکل۱(.  

شکل1. روند استخراج کدهای تبیینی از کدهای تفسیری 

یافته ها
از 8 نفر شرکت کننده مورد مطالعه در این پژوهش ۴ نفر تجربه تدریس در دانشگاه های داخل ایران و ۴ نفر دیگر 
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س و  از این شرکت کنندگان عضو هیئت علمی دانشگاه  تجربه تدریس در دانشگاه های امریکا را دارند. تعدادی 
تعدادی به صورت حق التدریس در دانشگاه ها حضور دارند. کدهای به دست آمده در این پژوهش در سه سطح 
توصیفی، تفسیری و تبیینی در دو عرصه تجربه فرد از آموزش آکادمیک و تجربه فرد از محیط آکادمیک متکی 

است.  

1. تجربه فرد از آموزش آکادمیک
تجربه فرد از آموزش آکادمیک، یک کد تبیینی است که در واقع تجربیات آموزش معماری فرد تحت سیستم 
نقش  شامل  تفسیری  بخش  در  و  می دهد  نشان  را  امریکا  و  ایران  کشورهای  معماری  دانشکده های  آموزشی 

آموزش، یادگیری و محتوی است. 
1-1- نقش آموزش: نقش آموزش کد تفیسری است که خود شامل زیرکدهای تفسیری شیوه آموزش و طریق 

آموزش است. 
همه شرکت کنندگانی که در دانشگاه های کشور ایران، تدریس نموده اند، معتقدند که شیوه آموزش معماری 
یادگیری  نظریه  ویژگی های  جزء  ویژگی  این  واقع  در  که  است  استادمحور  صورت  به  ایران،  دانشگاه های  در 
رفتارگرایی است و از طرفی اساتیدی که در دانشگاه های امریکا تدریس نموده اند معتقدند که شیوه آموزش 
در دانشگاه های این کشور به صورت دانشجومحور است که درواقع در هر دو نظریه یادگیری شناخت شناسی 
به عنوان  و در دومی استاد  به عنوان مشاور  اولی استاد  این ویژگی اشاره شده است که در  به  و سازنده گرایی 
تسهیل کننده است که مطابق مصاحبه هایی که با اساتید دانشگاه های امریکا انجام شده است، شیوه آموزش 
به این صورت است که استاد ابتدا سؤالی را به صورت باز – بسته مطرح می نماید و دانشجو در پی بررسی ابعاد 
از  یکی  مثال  برای  است،  سازنده گرایی  نظریه  ویژگی های  از  یکی  کلی،  بحث  این  که  است  موضوع  مختلف 
آموزش  شیوه  درمورد  دارد  را  تهران  دانشگاه  زیبای  هنرهای  پردیس  در  تدریس  تجربه  که  شرکت کنندگان 

معماری در دانشگاه مذکور، خاطر نشان می کند:
»آموزش معماری ترکیبی از شیوه های استادمحور، دانشجومحور، گروهی و فردی است، به طوری که 
و  می دهد  ارائه  را  درس  ساختار  استاد  و  می شود  برگزار  استادمحور  به صورت  تئوری  دروس  بیشتر 
تعریف  استاد  که  برنامه ای  طبق  را  فعالیت هایی  یا  یک طرفه  آموزش  به صورت  را  برنامه  آن  دانشجو 

می نماید به صورت مشارکتی انجام می دهند« .

در ادامه شرکت کننده ای که سابقه تدریس در دانشگاه مازندران را دارد بیان می کند:
»شیوه آموزش بیشتر استادمحور است، در برخی از کلاس های طرح، تا حدودی به علت پروژه محور 

بودن، برخی اساتید به نظر دانشجویان اهمیت می دهند«.

یکی دیگر از شرکت کنندگان که تجربه تدریس در دانشگاه تبریز را دارد، خاطر نشان می کند: 
و  می کند  تدریس  و  مطالعه  علوم  وزارت  سرفصل  بر اساس  استاد  است،  استادمحور  آموزش  »شیوه 
تدریس می کند، دوره  آموخته است  قبلًا  را که خود  آنچه  و  ندارد  دانشجو اطلاعی  دنیای ذهنی  از 

ریکاوری نمی گذراند، سیاست و راهبردی ندارد و تلاش می کند دانشجو را در سیاق خود بیاورد«.

در مقابل دانشجویی که از دانشگاه برکلی امریکا فارغ التحصیل شده است، بیان می دارد:
»سبک آموزش معماری هر دانشگاه در امریکا مختص آن است و این بحث جالبی است زیرا به دانشجو 
دانشجویان  و  کند  انتخاب  دانشگاه  معماری،  در  خود  علاقه  مورد  زمینه  با  متناسب  می دهد  اجازه 
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فارغ التحصیل در هر دانشگاه کاملًا متفاوت از همدیگر هستند؛ مثلًا اگر رویکرد بیشتر محاسبات و س

تکنولوژی باشد دانشگاه ام ای تی بهتر است اما اگر معماری با رویکرد تکنولوژی پایدار مدنظر باشد 
دانشگاه برکلی بهتر است و در کل، نوع آموزش، شاخصه هر دانشگاه است و اکثرا آموزش به صورت 

دانشجو محور است«. 

همچنین یکی دیگر از شرکت کنندگان که تجربه تدریس در دانشگاه ام ای تی را دارد، خاطر نشان می کند: 
استاد سؤالی در  به صورتی که  به صورت دانشجومحور است.  بیشتر  دانشگاه  این  در  آموزش  »شیوه 
بیان  و  آن سؤال  به  پاسخ  و گروهی در پی  به صورت مشارکتی  و دانشجویان  کلاس مطرح می نماید 

نظرات خود هستند، در واقع استاد در پی تشویق به تفکرات گروهی است«. 

همچنین اکثریت اساتید ایرانی شرکت کننده در مصاحبه، در ارتباط با طریقه آموزش، بیان می دارند که نوع 
یادگیری معماری در دانشگاه های این کشور، بیشتر به صورت گام به گام و در مواردی از طریق تعامل با همسالان 
است، اما در بیشتر دانشگاه های کشور امریکا، استاد تنها به عنوان تسهیل کننده هستند و آموزش اصلی از 
طریق تعامل با همسالان است. آموزش گام به گام از ویژگی های نظریه یادگیری رفتارگرایی و یادگیری از طریق 
همسالان از ویژگی های یادگیری سازنده گرایی است. برای مثال شرکت کننده ای که تجربه تدریس در پردیس 

هنرهای زیبای دانشگاه تهران را دارد درمورد طریق آموزش معماری در دانشگاه مذکور خاطر نشان می کند:
»طریق آموزش هم به صورت آموزش از استاد و هم به صورت آموزش از همسالان است، به خصوص 
در کارگاه های معماری فضای کاری به صورت اتلیه ای است که استاد برنامه ای را آموزش می دهد و 
دانشجویان در کارگاه آن را کار می کنند و حضور در آتلیه طبق برنامه مصوب برای دانشجویان الزامی 
است و این امر به دانشجو کمک می کند که از همسالان در آتلیه کمک بگیرد و به صورت فردی کار 
نکند، در دو سال اول نظام طولی در آتلیه وجود دارد و دانشجوی سال یک و دو هم زمان در کارگاه 

حضور  دارد و این امر کمک می کند دانشجو از سال های بالایی هم خیلی مطالب را یاد بگیرد«.

شرکت کننده بعدی که تجربه تدریس معماری در دانشگاه علم و صنعت را دارد بیان می کند:
»در طریق آموزش بخش بیشتر از استاد و مابقی از همسالان است. در روند کارگاه استاد پروژه ها را 
نگاه می کند و وجود چند همسال با اطلاعات بالا سطح کلاس را بالا می برد و توقع دانشجویان دیگر 
از خود، با دیدن کارهای همسالان افزایش می یابد و بخشی از آموزش به صورت مجازی و از طریق 

جست وجو در اینترنت صورت می گیرد«. 

شرکت کننده ای که سابقه تدریس معماری در دانشگاه تبریز را دارد، خاطر نشان می کند:
در  ببرند.  پیش  وی  نظر  طبق  را  دروس  دارد  انتظار  دانشجو  از  استاد  و  است  بیشتر  استاد  »نقش 
باید به سمت حل مسئله پیش برود و در این راستا است که مشارکت مفهوم  دروس طراحی، پروژه 
پیدا می کند، به صورتی که استاد کلیت را می گوید و دانشجو سعی می کند به هدفش نزدیک شود و 
دانشجو در جهت حل مسئله پیش می رود و فرایند حل مسئله را می داند«. در مقابل شرکت کننده ای 
معماری،  طراحی  دروس  اکثر  »در  می کند:  بیان  دارد  را  تی  ای  ام  دانشگاه  در  تدریس  سابقه  که 
با  تعامل  طریق  از  یادگیری  همچنین  و  گام به گام  آموزش  نه  و  استاد  راهنمایی  بهصورت  یادگیری 

همسالان در محیط کارگاه بهصورت شبانه روزی است و در نهایت به ساخت دانش می انجامد«.

2-1- نقش یادگیری: نقش یادگیری کد تفسیری است که خود شامل زیرکدهای ذهن محور و انعطاف پذیر بودن 
یادگیری معماری و فعالیت های عینی و ذهنی یادگیرنده ست.
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س دارد،  متفاوتی  جذبِ  تواناییِ  نتیجه  در  است،  متفاوتی  ساخت شناسیِ  کارکردِ  سطح  دارای  دانشجو،  هر 
با  فرد  هر  طرفی  از  باشد.  دانشجویان  متفاوتِ  ساخت شناختیِ  با  متناسب  و  انعطاف پذیر  باید  آموزش  لذا 
طرحواره های اندکی متولد می شود که آغاز تعامل وی با محیط اطراف است، اما به تدریج طرحواره ها، با کسب 
تجربه تغییر می کنند، هر تجربه شامل عناصری منحصربه فرد است که ساخت شناختی فرد باید بر آن منطبق 
باشد. از این راه تعامل با محیط، ساخت شناختی فرد تغییر می کند و امکان به دست آوردن تجارب بیشتر فراهم 
تا جایی پیش می رود که فرد می تواند به رخدادها فکر کند و پیامدها را به طور ذهنی  می شود و رشد ذهنی 
به صورت  ایران،  دانشگاه های  در  معماری  یادگیری  ایران،  در  اکثریت مصاحبه شوندگان  گفته  به  کند.  کسب 
ذهنی و انعطاف پذیر نیست و بیشتر برای یادگیری مفاهیم پایه، توسط استاد مناسب است، اما به گفته اساتید 
نظریه  ویژگی های  از  که  دارد،  وجود  انعطاف پذیری  حدودی  تا  عملی،  و  طراحی  دروس  در  مصاحبه شونده، 
یادگیری شناخت گرایی است، برای مثال شرکت کننده ای که سابقه تدریس در پردیس هنرهای زیبای دانشگاه 

تهران را دارد بیان می کند:
»آموزش معماری به خصوص در دروس اصلی این رشته که دروس کارگاهی هستند به صورت ذهنی 
و انعطاف پذیر هستند و چهارچوب خاصی برای آن وجود ندارد، یه سری ساختار از پیش  تعیین شده 
این  روی هم رفته  اما  کنند،  القاء  دانشجو  به  کرکسیون  قالب  در  یا  و  دهند  ارائه  می توانند  اساتید  را 
ساختار ترم به ترم، با دوره ها و گروه های مختلف دانشجویی به صورت انعطاف پذیر پیش می رود، یعنی 
اگر یک برنامه واحد با یک ساختار واحد، پنج سال متوالی در یک کارگاه انجام شود، هر سال با توجه 
به پتانسیل ها و روحیه دانشجو و تفاوت های فردی و گروهی، فرایند اجرای آن برنامه و چهارچوب های 
را  واحدی  و  مشخص  برنامه  نمی توان  وجه  هیچ  به  و  می کند  تغییر  انعطاف پذیر  به صورت  آموزشی 
کنترل نمود و برنامه منعطف در نظر گرفته می شود و متناسب با روحیات دانشجو می تواند تغییر کند«. 

در نهایت شرکت کننده ای که سابقه تدریس معماری در دانشگاه تبریز را دارد، بیان می کند که: 
»استاد باید روش ها و تکنیک های آموزش را بداند تا بتواند به روش های مختلف تدریس کند و دانشجو 
را ارضاء کند، اما در دانشگاه های ایران آموزش بیشتر به صورت تکرار مکررات است و انعطاف پذیری 
انعطاف پذیر است، شرایط خانه  بسیار کم است، برای مثال طراحی خانه های کشور ژاپن به صورت 
تغییر  شرایط  برحسب  عملکردها  است،  متفاوت  کودک  آمدن  دنیا  به  بعد  و  قبل  ازدواج،  هنگام  به 

می کنند، برای مثال بعد از ازدواج و ترک خانه توسط فرزند، بخشی از عملکرد خانه تغییر می یابد«.

در مقابل  شرکت کننده ای که تجربه تحصیل در دانشگاه ام ای تی را دارد بیان می کند:
»انعطاف پذیری یکی از جذاب ترین ویژگی های سیستم آموزش عالی در امریکا است، خصوصیتی که 
خود را در انواع مؤسسات آموزشی پرشمار و گسترده فعال در این سیستم نشان می دهد. گوناگونی 
مؤسسات به دانشجویان امکان می دهد با کمک شیوه های تحصیلی متنوع به تخصص مطلوب خود 
و  معتبر  آموزشی  از ۴5۰۰ مؤسسه  بیش  ببینند.  و حرفه ای  آموزش های شغلی  و حتی  یابند  دست 
آموزش  مؤسسات  کشورها،  بیشتر  برخلاف  هستند.  امریکا  عالی  آموزش  سیستم  مجموعه  مجاز، 
عالی امریکا دارای سازماندهی یکنواخت و متمرکز نیستند، بلکه هیئت های اعتبارسنجی مستقلی 
در سطح کشور و منطقه به بررسی اعتبار مؤسسات آموزشی می پردازند«.  شرکت کننده دیگری که 
تجربه تحصیل در دانشگاه کارولینای شمالی را دارد بیان می کند: »در دانشکده معماری دانشگاه 
کارولینای شمالی توجه به خلاقیت ذهنی و تفاوت فردی بسیار مهم است، برای مثال جلسات اول 

ایده پردازی چند نفری اتفاق می افتد و بعد کانسپت های مختلف به اشتراک گذاشته می شود«.

اکثر  گفته  به  ذهنی.  فعالیت  بر  سازنده گرایان  و  شناخت شناسان  و  دارند  تأکید  عینیت گرایی  بر  رفتارگرایان 
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اکثر س گفته  به  و  می شود  توجه  یادگیرنده  عینی  فعالیت  بر  بیشتر  ایران،  در  مصاحبه  در  شرکت کننده  اساتید 

مثال،  برای  می شود.  توجه  یادگیرنده  ذهنی  فعالیت  بر  بیشتر  امریکا،  در  مصاحبه  در  شرکت کننده  اساتید 
شرکت کننده دیگری که سابقه تدریس معماری در دانشگاه مازندران را دارد، معتقد است که بیشتر فعالیت های 
عینی دانشجویان در این دانشگاه مدنظر است و شرکت کننده ای که تجربه تدریس معماری در دانشگاه تبریز 

را دارد معتقد است که: 
»در پروژه های درس طراحی معماری استاد و دانشجو آرمانی هستند و بیشتر به عینیت توجه می کنند، 
حاشیه نشینان  برای  مناسب  مسکونی  فضای  یا  و  مناسب  مهر  مسکن  مثل  پروژه هایی  مثال  برای 

طراحی نمی کنند«.

در مقابل در دانشگاه های امریکا، شرکت کننده ای که تجربه تحصیل در دانشگاه کارولینای شمالی را دارد بیان 
می کند:

»در مقطع کارشناسی ارشد شش درس تئوری وجود داشت که راجع به معماری در دوره های مختلف 
بود و دروس تئوری ارتباط مستقیمی با دروس طرح نداشت و بیشتر حالت مشاهده داشت، اما در 
پس زمینه ذهن دانشجو می ماند و در یک آمفی تئاتری برگزار می شد و در طی جلسه فیلمی نمایش 
داده می شد و دانشجو موظف بود به فضای معماری و زمینه شهری فیلم و نوع ارتباط آدم ها با فیلم 
دقت کند و به ارتباط بین آن ها پی ببرد و بعد از دانشجو خواسته می شد برای تکلیف خانه یک انشایی 
از فیلم بنویسد و این باعث می شود معمار با مشاهده فیلم در فضای دیگری به معماری فکر کند و این 
امر ممکن است در پروژه طراحی ترم جاری تأثیری نگذارد اما ممکن است سی سال دیگر انشایی که 
راجب فیلم نوشته است به ذهنش بیاید و در طرحی استفاده کند و در واقع توجه به فعالیت ذهنی 
دانشجو مدنظر است«. و همچنین، شرکت کننده ای که تجربه تحصیل در دانشگاه ام ای تی را دارد 
بیان می کند: »محدوده کارگاه ها، سخنرانی ها، کارگاه های میدانی و سمینارها یک محیط آموزشی 
می تواند  پرسشگری  حس  و  فردی  خلاقیت  آن ها،  در  که  می کنند  فراهم  دانشجویان  برای  را  فعال 
یابد. برنامه های مرتبط به طور یکپارچه تلاش دارد که روش های نوین تفکر را در معماری و  پرورش 

آموزش های آن به دانشجو القاء کند و بیشتر توجه به ذهنیت دارد«.

3-1- نقش محتوی: نقش محتوی، کد تفسیری است که خود شامل زیرکدهای تفسیری قابل تغییر بودن 
سرفصل رشته معماری و کاربردی بودن آن است. 

اکثر شرکت کنندگان ایرانی معتقد هستند که سرفصل ارائه شده توسط وزارت علوم کلی و برای تمام دانشگاه ها 
با سطوح علمی متفاوت، در سراسر کشور، یکسان است و اساتید به سلیقه خود تا حدودی می توانند تغییرات 
مذکور  و سرفصل  است  تغییرناپذیر  کلی  چهارجوب  نهایت  در  اما  نمایند،  اعمال  چهارچوب  در همان  جزئی 
مقابل  در  اما  نمی کند،  ایجاد  حرفه ای  فضای  و  یادگیری  محیط  بین  ارتباطی  هیچ  زیرا  نیست،  کاربردی 
شرکت کنندگانی که تجربه تدریس در دانشگاه های امریکا را دارند، معتقدند سرفصل ها منطقه ای )غیرمتمرکز( 
و انعطاف پذیر )قابل تغییر توسط گروه اساتید( هستند و دست اساتید جهت اعمال تغییرات، مطابق با سطح 
دانشجویان، کلاس و شرایط باز است و از آنجایی که دانشجویان در حین تحصیل با محیط های حرفه ای در 
نشان دهنده  گیرند،  به کار  می توانند  مختلف  سازمان های  و  شرکت ها  در  را  خود  آموزه های  و  هستند  ارتباط 
کاربردی بودن دروس و سرفصل هاست. درنهایت تعیین اهداف آموزشی و مشخص بودن کامل آن از ویژگی های 
مواجهه شدن  مقابل  در  و  است  ویژگی  این  دارای  ایران  علوم  وزارت  سرفصل های  که  است  رفتارگرایی  نظریه 
نیازمند  که  است  سازنده گرایی  یادگیری  نظریه  ویژگی های  از  آن  با  درگیر شدن  و  واقعی  شرایط  با  یادگیرنده 
از  اکثر شرکت کنندگان در مصاحبه،  با شرایط حرفه ای است که طبق نظر  و متناسب  انعطاف پذیر  سرفصلی 
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س دانشگاه های امریکا، این شرایط در دانشگاه هایشان برقرار است. برای مثال شرکت کننده ای که تجربه تدریس 
در پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران را دارد، در ارتباط با توجه به فعالیت های عینی و ذهنی یادگیرنده 

بیان می کند: 
و  که خیلی خلاصه  را  علوم  وزارت  معمولًا سرفصل های  استادها  است،  قابل تغییر  زیادی  »تا حدود 
کلی است، در اختیار دارند و آن را متناسب با تخصص دقیق تر خودشان، میزان دسترسی به منابع 
تا  سرفصل ها  پس  می دهد،  تطبیق  خاص  شرایط  به  توجه  با  و  دانشجویان  توانمندی  همین طور  و 
حدودی انعطاف پذیر و قابل تغییر هستند، اما در مورد دانشگاه تهران تا حدودی بستگی به استاد هم 
دارد، یعنی بعضی از اساتید تغییرات رو بیشتر بر اساس برنامه خودشان می دهند و بعضی از اساتید 

سعی می کنند خیلی از سرفصل، تبعیت کنند و این متغیر است«. 

شرکت کننده بعدی که تجربه ی تدریس معماری در دانشگاه علم و صنعت را دارد، بیان می کند که:
اعمال  تغییرات  می توانند  هستند  صاحب نظر  که  اساتیدی  است،  متفاوت  مختلف  اساتید  »درمورد 
کنند، اما برای اساتید رده پایین ریسک پذیر است چون ممکن است در برخی مباحث اختلال ایجاد 
شود یا بازگویی یکسری مطالب تکراری باشد که از حوصله کلاس خارج می شود، اما در کل این طور 

نیست و تغییرات اعمال می شود«.

شرکت کننده دیگری که سابقه تدریس معماری در دانشگاه مازندران را دارد، بیان می کند که:
و  قابلیت  که  استادانی  از  را  خلاقیت  امکان  و  است  محدود  بسیار  علوم  وزارت  فعلی  »سرفصل 

مهارت های تدریس را به خوبی می دانند، می گیرد«.

شرکت کننده ای که تجربه تدریس معماری در دانشگاه تبریز را دارد معتقد است:
و کلی  وزارت علوم، مرکزگرا  توسط  ارائه شده  و سرفصل  نمی دانند  را  اصلًا سرفصل  اساتید  »بیشتر 
رشته  اصلی  دروس  که  معماری  طرح  دروس  در  مخصوصاً  و  باشد  منطقه گرا  باید  در حالی که  است، 
معماری هستند، تمامی پلان ها باید متناسب با منطقه، متفاوت باشند. درمورد کاربردی بودن نیز، 

اکثر دروس طراحی معماری کاربردی نیستند و همان طور که قبلًا  اشاره شد، آرمانگرا هستند«.

شرکت کننده ای که تجربه تدریس معماری در دانشگاه ام ای تی را دارد معتقد است:
»در سرفصل درس مقدمه ای بر طراحی معماری، اصول اساسی طراحی به عنوان روشی برای روشن 
انتزاعی،  تفکر  بیان می شود. خلاقیت،  فرایند  تمام جنبه های  در  و معرفی مقدماتی  کردن طراحی 
با  مؤثرتر  ارتباطات  داشتن  برای  را  دانش آموزان  می کند.  تحریک  را  طراحی  توسعه  و  تکرار  نمایش، 
توسعه  در هر رشته ای  پایه های طراحی  از  استفاده  در  را  آن ها  توانایی  و  مهارت می بخشد  طراحان 

می دهد.«

یکی از شرکت کنندگان که سابقه تحصیل در دانشگاه کالفرنیای امریکای جنوبی را دارد، بیان می کند: 
»مشکل در سرفصل دروس معماری دانشگاه های ایران است. زیرا کلًا چهار سال به مقطع کارشناسی 
معماری، اختصاص دارد، که دو سال از آن صرفاً دروس عمومی است که هیچ ارتباطی به معماری 
ندارد، در حالی که در دانشگاه های کشور امریکا، مقطع کارشناسی پنج سال است و دروس کلًا مربوط 

به معماری و کاربردی است«.

شرکت کننده  دیگری که تجربه تحصیل در دانشگاه کارولینای شمالی را دارد، می گوید:
مقطع  در  مثال  برای  هستند،  کاربردی  به صورت  دروس  امریکا  معماری  دانشکده های  »در 
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معنی س بدین  می افتد،  اتفاق  لایه،  چند  به صورت  بیشتر  پروژه ها،  تعریف  و  طراحی  کارشناسی ارشد 

که، چگونه سیستم های مختلف با هم کار می کنند، البته این موضوع تا حدودی در دانشکده های 
معماری ایران هم بود، برای مثال در تعریف یک پروژه توسط استاد، تنها  یک مقوله مانند کاربری و 
یا اقلیم در نظرگرفته می شد، اما در پروژه های کلاسی دانشکده های معماری امریکا، تعداد عوامل 
خیلی بیشتر است و این باعث می شود دید کلی در ارتباط با پرژه های حرفه ای به دانشجو داده شود 
و این امر کمک می کند که پروژه  های کوچک تر را، بهتر طراحی کند. مثالی که در ارتباط با بررسی 
پروژه های ترم دوم  از  برای مثال یکی  این است که  پروژه، وجود دارد  عوامل بیشتر طراحی در یک 
مقطع کارشناسی ارشد، یک مسابقه واقعی با عنوان طراحی موزه برای کشور لهستان بود که سایت 
اقتصادی موجود در  انجام شده در منطقه، رشد  اقتصادی  فعالیت  ما عواملی مثل  و  واقعی داشت 
منطقه، پیش بینی میزان تأثیر پروژه در منطقه، درصد جذب توریست در استان و ... را مطالعه کردیم، 
بود. درواقع وقتی در  نموده  پرداخت  را  و دانشگاه هزینه شرکت در مسابقه  بود  اجرایی  چون طرح 
دوران دانشجویی چنین پروژه ای را با وجود عوامل گوناگون، با توجه به جزئیات، کار کردم بعداً در 

محیط کار حرفه ای، طراحی پروژه ده طبقه، کار آسانی بود«.

2. تجربه فرد از محیط آکادمیک: تجربه فرد از محیط آکادمیک، یک کد تبیینی است که در واقع تجربیات 
فرد از محیط آموزشی دانشکده های معماری کشورهای ایران و امریکا را نشان می دهد و در بخش تفسیری 

شامل نقش فرادهنده، فراگیرنده و محیط یادگیری است. 

1-2- نقش فرادهنده: نقش فرادهنده کدتفسیری است که خود شامل زیرکدهای تفسیری جایگاه و وظیفه 
فرادهنده است.

اساتید شرکت کننده در مصاحبه که سابقه تدریس معماری در دانشگاه های ایران را دارند، اکثراً بر استادمحور 
و همه کاره بودن اساتید تأکید دارند، به طوری که دانشجو باید به نتایج مورد نظر استاد برسد، اما تعدادی از 
اساتید سعی در انعطاف پذیر نمودن جو کلاسی و انجام مباحثه و گفت وگو و همراهی دانشجو را دارند که در 
اکثر موارد سیستم آموزشی اجازه این کار را نمی دهد و به نوعی بازگشت به سیستم استادمحور اتفاق می افتد، 
اما شرکت کنندگان در مصاحبه، که سابقه تدریس در دانشگاه های کشور امریکا را دارند، باور دارند که استاد 
به عنوان تسهیل کننده و هم تیمی دانشجو است و در او ایجاد انگیزه می نماید و دانشجویان و اساتید در کنار 
ایران  دانشگاه های  در  اساتید  ویژگی های  کل  در  می کنند.  کشف  و  می گیرند  یاد  جمعی  به صورت  یکدیگر 
بیشتر طبق ویژگی های نظریه یادگیری رفتارگرایی است، اما سعی اساتید جدید بیشتر بر انعطاف پذیر نمودن 
آموزش و نزدیک نمودن آن به ویژگی های نظریه شناخت شناسی است، اما در مقابل سیستم آموزشی امریکا، 
انعطاف پذیر است و اساتید نیز به تبع آن آموزش می دهند و بیشتر پیرو ویژگی های نظریه شناخت شناسی است. 

برای مثال شرکت کننده که تجربه تدریس در پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران را دارد، بیان می کند:
»وظیفه استاد یک نوع هدایت کننده است، به جز دروس تئوری که آموزش محور هستند، یعنی اساتید 
تئوری  دروس  همین  البته  می دهند،  یاد  و  می کنند  ارائه  هست  جدید  دانشجو  برای  که  را  مطالبی 
هم در همه کلاس ها یکسان نیست، بعضی اساتید آن ها را به صورت مباحثه و انجام پژوهش توسط 
دانشجو و ارائه فیدبک برگزار می کنند، اما در دورس عملی مثل کارگاه های طراحی، یا دروسی که 
تئوری و عملی هستند، استاد بیشتر نقش هدایت کننده را دارد، مثل نقش استاد راهنما در پایان نامه 
است  ممکن  لحظه  در  و  می دهد  تطبیق  شرایط  با  را  خود  استاد  و  می کند  همراهی  را  دانشجو  و 

دانشجویان را به شکل جدیدی راهنمایی کند و تغییراتی در برنامه ایجاد کند«.
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س شرکت کننده دیگری که تجربه تدریس معماری در دانشگاه علم و صنعت را دارد، بیان می کند که:
»جایگاه استاد تسهیل روند یادگیری است و چیزی را به دانشجو دیکته نمی کند. استاد روند رسیدن 
به پروژه را به دانشجو یاد می دهد و آن ها با ذهنیت و درکی که نسبت به موضوع دارند، پیش می روند 

و مانند بازار کار که قوانین مشخصی القاء می شود و همگی ساختمان ها مثل هم هستند، نیستند«.

و  است.  دانشجویان  ذهن  پرورش  معماری،  استاد  اصلی  وظیفه  مازندران  دانشگاه  اساتید  از  یکی  نظر  از  و 
همچنین شرکت کننده ای که تجربه آموزش معماری در دانشگاه تبریز را دارد بیان می کند که:

»بازتولید آموزشی کشور ایران، ساختاری از بالا به پایین دارد، یعنی استاد همه کاره است و دانشجو 
وظیفه انجام گفته های او را دارد و استاد هر کاری بخواهد انجام می دهد و با جایگاه و وظایف اساتید 

معماری که در سایر نقاط جهان تعریف شده است، کاری ندارد«.

و در مقابل شرکت کننده ای، که تجربه یادگیری معماری در دانشگاه ام ای تی امریکا را دارد، بیان می دارد: 
»در دروس پایه که از مهم ترین دروس هستند معمولًا اساتید سعی دارند علاوه بر حفظ نظم کلاس 
با دانشجویان رابطه دوستانه داشته باشند و بیشتر به صورت تسهیل کننده هستند. محیط دانشکده 
معماری نیز از این امر مستثنی نیست. استاد فرصت هایی را برای گفت وگوی جمعی، به عنوان بخش 

جدایی ناپذیر یادگیری است«.

شرکت کننده بعدی، که تجربه یادگیری معماری در دانشگاه برکلی امریکا را دارد، بیان می دارد: 
با  استاد  یعنی  به صورت هم تیمی هستند  پروژه ها،  و دانشجو در  استاد  امریکا،  برکلی  »در دانشگاه 
دانشجو در پروژه ها مشارکت دارد مثلًا  استاد پابه پای دانشجو در پروژه ها چوب می برد و بتن می سازد، 

در واقع استاد در کنار دانشجو کشف می کند و یاد می گیرد«.

و یکی دیگر از شرکت کنندگان، که تجربه یادگیری معماری، در دانشگاه برکلی امریکا را دارد، بیان می دارد: 
»یادگیری از طریق تعامل استاد با دانشجو، دانشجو با دانشجو و دانشجو با پروژه، در دانشگاه های 
امریکا پررنگ است، اما در ایران، یادگیری از طریق تعامل، بیشتر در بخش سفرهایی است که اساتید، 
دانشجویان معماری را، جهت بازدید از بناهای شاخص معماری، همراهی می کنند و از طرفی این نوع 
آموزش مشاهده ای خیلی تاثیرگذار است، تا موضوع را به صورت پایه ای و اساسی درک کند تا بعداً 

بتواند در جاهای مختلف از آن استفاده کند و به آن، کاربرد جدید بدهد«. 

2-2- نقش فراگیرنده: نقش فراگیرنده کدتفسیری است که خود شامل زیرکدهای تفسیری جایگاه و وظیفه 
فراگیرنده است.

باید  ایران را دارند، معتقدند که دانشجو  اکثر شرکت کنندگان در مصاحبه که سابقه تدریس در دانشگاه های 
اما شرکت کنندگان در  برای همفکری دانشجو نیست،  و در واقع جایی  اعتماد کند  او  به  و  با استاد همراهی 
مصاحبه که سابقه تدریس در دانشگاه های امریکا را دارند، معتقدند افرادی که برای آموزش انتخاب می شوند، 
با  دانشجو  ارتباط  برای  امکانات لازم  و همچنین  است  دانشجو  این حق  و  باشند  داشته  آموزش  باید دغدغه 
محیط کار واقعی و حرفه ای نیز، باید توسط قراردادهایی که اساتید با سازمان ها و شرکت های مرتبط می بندند 
و یا توسط دانشگاه، فراهم شود. در واقع ویژگی های مطرح شده توسط اساتید ایرانی، گویایی ویژگی های نظریه 
رفتارگرایی است، اما در مقابل اکثر اساتید دانشگاه های امریکا، همفکری و یادگیری پروژه محور و درگیر کردن 
دانشجو با محیط کار واقعی را حق دانشجو می دانند و به وی اختیارات لازم را می دهند، که بازگوی ویژگی های 
نظریه شناخت شناسی و سازنده گرایی است. برای مثال، شرکت کننده ای که تجربه تدریس در پردیس هنرهای 

زیبای دانشگاه تهران را دارد، در ارتباط با جایگاه و وظیفه استاد بیان می کند:
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»یکی از مهم ترین پارامترها، اعتماد دانشجو به استاد است، زمانی که دانشجو به استاد اعتماد بکند، س

راهنمایی را که توسط استاد صورت می گیرد دریافت کند و جایی که متوجه نشده را با استاد مطرح و 
مشورت بیشتری بگیرد، اما زمانی که به هر دلیلی یک نوع بی اعتمادی رخ دهد، فرایند آموزش مختل 
است  همراهی  پارامتر  دومین  نپذیرد.  را  استاد  گفته های  می کند  سعی  عامدانه  دانشجو  و  می شود 
یعنی اگر استاد برنامه ای را تنظیم می کند چه از نظر زمانی و چه از نظر کیفی، دانشجو خود را تطبیق 
دهد چون معمولًا استاد طبق تجربه ای که در ترم های پیشین دارد ممکن است برنامه را تغییر دهد و 

مباحثی را گسترده یا تلخیص کند«.

شرکت کننده از دانشگاه مازندران نیز معتقد است، جایگاه دانشجو، مشارکت در یادگیری است و نباید منفعل 
باشد و از نظر شرکت کننده دانشگاه تبریز نیز استاد همه کاره است و جایی برای همفکری دانشجو نیست و 
درواقع آموزش در جهت رشد دانشجو نیست، دانشجو را باید کشف کرد و استعدادش را به دست آورد و بر اساس 
ذهنیت دانشجو کار کرد. و در مقابل شرکت کننده دیگری که تجربه تحصیل در دانشگاه کارولینای شمالی را 

دارد بیان می کند: 
»استاد دانشگاه بودن، جایگاه خاص و ویژه ای ندارد، درنتیجه کسانی وارد این حیطه می شوند که 
ولی  اجرایی موفق هستند،  اساتید هستند که در فضای  بعضی  ایران  در  اما  دارند،  آموزش  دغدغه 

علاقه ای به تدریس ندارند، فقط تمایل دارند که عنوان مدرس دانشگاه بودن را، داشته باشند«.

بیان  است  گذرانده  جنوبی  کالیفرنیای  دانشگاه  در  را  خود  کارشناسی ارشد  مقطع  که  دیگری  شرکت کننده 
می کند. 

»دو ماه مانده به پایان ترم بهار مسئولین دانشکده از حدود 3۰ الی ۴۰ شرکت دعوت می نمایند که 
با دانشجویان مصاحبه کرده و پورتفولیوی آن ها را بررسی کرده و به عنوان کارآموز استخدام کنند، در 
واقع دانشکده امکان ارتباط دانشجو با محیط کار را فراهم می نماید تا دانشجو متوجه شود شرکت ها 
به دنبال چه چیزی هستند و دیدگاهی در دانشجو ایجاد می نماید، اما در دانشگاه های ایران چنین 

امکانانی وجود ندارد«

یکی از شرکت کنندگان، که سابقه تحصیل در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی کشور امریکا را دارد، بیان می کند:
»اگر نقش اساتید و دانشکده ها را کنار بگذاریم، نقش و میزان تلاش خود دانشجو نیز، برای برطرف 
این  امریکا،  معماری  دانشکده های  در  زیرا  است،  مهم  حرفه  و  آکادمیک  دنیای  بین  نواقص  کردن 
پروژه های  در  دانشگاه،  و  اساتید  گرنت  کمک  با  تحصیل،  حین  در  دانشجو  که  دارد  وجود  امکان 
حرفه ای خارج دانشگاه، کار کند و  هنگام فارغ التحصیلی از مقطع کارشناسی، حداقل سابقه کار در 

دو شرکت مختلف را دارد«. 

و  تجهیزات  زیرکدهای  شامل  که  است  تفسیری  کد  یادگیری  محیط  نقش  یادگیری:  محیط  نقش   -2-3
تکنولوژی دانشگاه است. اکثر شرکت کنندگان در مصاحبه که در دانشگاه های ایران، تدریس می نمایند، بیان 
می دارند که دانشگاه های ایران در مقایسه با دانشگاه های کشورهای دیگر دارای تجهیزات و تکنولوژی مناسبی 
مانند تکنولوژی هوشمند، جهت ارتباط با اساتید و دانشجویان کشورهای دیگر جهت استفاده از نظرات آن ها 
نیز    ... و  لیزرکاتر  و  پرینتر  دی  تری  مانند  تجهیزات  به  حتی  و  ندارند  پروازی  اساتید  از  استفاده  همچنین  و 
دسترسی ندارند، اما در مقابل اساتید دانشگاه های امریکا معتقدند که امکانات لازم برای پروژه ها، به صورت 
تیمی و حتی خارج از زمان دانشگاه در اختیار دانشجویان قرار دارد. در کل یکی از اصول اصلی نظریه یادگیری 
حدود  تا  که  است  دانش  ساخت  جهت  مختلف،  جهان های  با  ارتباط  و  تکنولوژی  از  استفاده  سازنده گرایی، 
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س این کشور، وجود دارد.  انواع تکنولوژی ها در دانشگاه های  امریکا،  زیادی طبق گفته اساتید مصاحبه شونده 
با  ارتباط  را دارد، در  تهران  زیبای دانشگاه  پردیس هنرهای  تدریس در  تجربه  برای مثال شرکت کننده ای که 

تجهیزات و تکنولوژی محیط یادگیری بیان می کند:
در حال حاضر  نمی شود،  محسوب  قوی  تجهیزات  و  تکنولوژی  زمینه  در  متأسفانه  تهران  »دانشگاه 
مجهز به دستگاه ودیوپروژکتور در تمامی آتلیه هاست، اما تجهیزات خاصی مانند پرینترها و پلاترها 
کیفیت فضاهای  لحاظ  از  اما  امکانات هستند،  این  تهیه  به  دانشجوها مجبور  و  ندارد  را  اسکنرها  و 
آموزشی مانند آتلیه های بزرگ و ... خوب است، اما فضاها نیاز به تعمیرات دارد که شرایط اقتصادی 

دانشگاه جوابگوی آن نیست و ایجاد تغییرات به کندی پیش می رود«. 

شرکت کننده بعدی که تجربه تدریس معماری در دانشگاه علم و صنعت را دارد، بیان می کند که:
»از لحاظ تکنولوژی هوشمند و در اختیار گذاشتن سیستم کامپیوتری برای هر فرد، مناسب نیست، 

اما امکانات رفاهی خیلی خوبی مانند سایت و کتابخونه مناسب، کلاس های مجهز و ... دارد«.

شرکت کننده دیگری که سابقه تدریس معماری در دانشگاه مازندران را دارد، بیان می کند که:
ایران خوب  به وضع موجود دانشگاه های  آموزشی نسبت  و تجهیزات فضاهای  »از لحاظ تکنولوژی 

است، اما در کل با دانشگاه های خوب دنیا فاصله زیادی دارد«.

شرکت کننده دیگری که سابقه تدریس معماری در دانشگاه تبریز را دارد، بیان می کند که:
»از لحاظ امکانات آموزشی و مجهز بودن به سیستم ها و تجهیزات مناسب است اما از لحاظ تکنولوژی 
ارتباط با دانشگاه های کشورهای دیگر و آشنایی با روش های آموزشی آن ها و روش تدریس مبتنی بر 

حل مسئله۱۴ مناسب نیست«.

در مقابل شرکت کننده ای که تجربه تدریس در دانشگاه کارولینای شمالی را دارد، بیان می کند:
دانشجویان  و  دارد  وجود  ترم  پایان  و  ترم  میان  به صورت  پروژه  تحویل  دو  ایران،  دانشگاه های  »در 
پروژه های خود را، در آتلیه در معرض دید اساتید قرار داده و از کلاس خارج می شدند، اساتید پروژه ها 
را بررسی نموده و بعد، پروژه ها را تحویل دانشجو می دادند و دانشجو چند روز بعد می توانست نمره 
خود را در سایت دانشگاه مشاهده نماید، اما در این شیوه، بازخورد نهایی از اساتید گرفته نمی شد، 
اما در دانشگاه کارولینای شمالی امریکا، برای ارائه پروژه های میان ترم و پایان ترم تخته هایی وجود 
دارد که دانشجو پروژه های خود را روی آن می چسباند و ماکت هایش را می گذارد و یک هیئت داورانی 
درمورد کار وی، نظر می دهند، به جز اساتید خود دانشجو، معمارانی از فضای حرفه ای و همچنین 
اساتیدی از ایالت های دیگر به صورت پروازی، درمورد کار دانشجو نظر می دهند و یک ربع به دانشجو 
پروژه  درمورد  اساتید  را  بعد  ربع  یک  و  دهد  توضیح  آن  پروسه  و  خود  کار  درمورد  تا  می دهند  زمان 
دریافت می کند. موضوع دیگر اهمیت مدرک گرایی در ایران است و انگار همه تربیت شده اند تا وارد 
دانشگاه شوند. اما در امریکا، به این شکل نیست و فیلتری وجود دارد که فقط دانشجویانی می توانند 
وارد دانشگاه شوند و یک رشته  خاصی را انتخاب نمایند که علاقه دارند و بعداً در آن رشته فعالیت 

می کنند و فقط به دنبال مدرک نیستند، زیرا مدرک، جایگاه اجتماعی و مالی به فرد نمی دهد«. 

دارد،  را  امریکا،  جنوبی  کالیفرنیای  دانشگاه  در  معماری،  تدریس  تجربه  که  شرکت کنندگان  از  دیگر  یکی 
خاطرنشان می کند: 

ارتباط  تکنولوژی لازم جهت  که  است،  دانشگاه ها  اداری  کم کاری بخش  از  »بیشتر مشکلات شاید 
دانشکده های معماری ایران، با دانشکده های معماری دانشگاه های دیگر جهان را فراهم نمی کند تا 
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اساتید و دانشجویان، از تجربه کشورهای دیگر استفاده کنند، مثلًا می توانند از پتانسیل دانشجوهایی س

که در دانشگاه های خارج از ایران تحصیل می کنند، جهت ارتباط با آن دانشگاه، از طریق برنامه هایی 
نظیر اینستاگرام اقدام نمایند یا از نرم افزارهایی که برای رشته معماری، تهیه شده است، مانند راینو 
استفاده نمایند، به جای تری دی مکس که فقط جهت زیباسازی فضا و ارائۀ پروژه است و یا آموزش 

دروسی که در ارتباط با حقوق معماری است«.

شرکت کننده ای که در دانشگاه برکلی امریکا تدریس می نماید، بیان می کند:
»یکی از نقایص دانشگاه های ایران، مثل دانشگاه تهران، نبود دسترسی به تکنولوژی جدید است، 
لیزرکاتر و  پرینتر،  ابزاری مثل تری دی  این دانشگاه، بودجه خوبی در اختیار دارد،  اینکه،  با وجود 
... را که نیاز مبرم رشته معماری است، ندارد. از طرفی، مقداری از ضعف هم به خود دانشجو و کادر 
علمی برمی گردد، چون با وجود اینترنت و امکان دسترسی به منابع خوب معماری، و سخنرانی ها و 
ورکشاپ های آنلاین روز، این مقدار عقب بودن از روند معماری روز دنیا، پذیرفته شده نیست و دانشگاه، 
دانشگاه های  در  طرفی،  از  کنند.  تلاش  نقایص،  این  بردن  بین  از  برای  باید  دانشجویان  و  اساتید 
با رشته های مختلف، در یک پروژه، وجود  ارتباط و همکاری دانشجویان  امریکا، امکانات لازم برای 
دارد که درواقع پروژه های میان رشته ای هستند، مثلًا  تیم دانشجویان معماری و کامپیوتر، مشارکتی 
پروژه ای کار می کنند و دانششان را به اشتراک می گذارند، که خیلی روی رشد فکری و ذهنی آن ها 
به صورتی  است  آموزش  امر  به  ایران،  دانشگاه های  بی توجهی مسئولین  دیگر  مورد  تاثیر می گذارد. 
از ساعات  تیمی در ساعاتی غیر  پروژه های  کار کردن روی  برای  که دانشجویان مکانی در دانشگاه 
معمول دانشگاه ندارند و بودجه هم وجود دارد، اما باید به صورت مسئولانه روی آن تصمیم گیری شود. 
از لحاظ ساپورت مالی پروژه ها، در دانشگاه های امریکا بودجه ای را دانشگاه ها در نظر می گیرند و 
بودجه ای را، استاد متناسب با عنوان پروژه، گرنت می گیرد و با آن بودجه، برای آزمایشگاه، وسیله و 
مواد می خرند و به دانشجو حقوق می دهند، در واقع هزینه آموزش را، دانشگاه، تقبل می کند و هزینه 
پژوهش را، اساتید از پول گرنت، تأمین می کنند و در کور ایران نیز، بخش هایی به صورت خودجوش، 
چه از نظر مالی و چه از نظر پژوهشی، به دانشجویان کمک می کنند که اگر دانشگاه آن ها را ادغام و 

حمایت کند، مثمر ثمر است«. 

شرکت کننده دیگری که تجربه تدریس در دانشگاه کارولینای شمالی را دارد، بیان می کند:
و حتی  ندارد  برای حضور دانشجو در دانشگاه، محدودیتی وجود  کارولینای شمالی،  »در دانشگاه 
امکانات لازم جهت زندگی، انواع استودیوها، سایت ها و کارگاه های مختلف وجود دارد که به دانشجو، 
کمک می کند بعد از ساعات درسی و کلاس، انگیزه داشته باشد تا در دانشگاه بماند و پروژه هایش را 
انجام دهد. زمانی که چند دانشجو بعد از ساعات کلاسی، در دانشگاه حضور داشتند، می توانستند 
باعث  این  و  بگیرند  یاد  همدیگر  از  و  کنند  انتقاد  و  همفکری  و  دهند،  نظر  یکدیگر  کارهای  درمورد 
می شد آموزش به صورت چند لایه و در ابعاد مختلف، اتفاق بیفتد و محدود به ارتباط استاد و دانشجو 

نباشد، و اما در دانشگاه های ایران، امکان حضور نامحدود وجود ندارد«. 

شرکت کننده دیگری که تجربه تدریس در دانشگاه ام ای تی را دارد، بیان می کند:
محسوب  جهان  دانشگاه های  امکانات ترین  با  جزء  دانشگاه  این  تکنولوژی  و  تجهیزات  لحاظ  »از 

می شود و دانشجو در حین تحصیل به راحتی با بازار کار ارتباط پیدا می کند«.

نتیجه گیری
نظریه  سه  ویژگی های  وقتی  به طوری که  هستند،  یادگیری  بر  تأثیرگذار  ابزار  از  یکی  یادگیری  نظریه های 
بنیادی  تحولی  سیر  شاهد  می دهیم،  قرار  هم  کنار  ترتیب  به  را  سازنده گرایی  و  شناخت شناسی  رفتارگرایی، 
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س پاسخ  در  اما  به سازنده گرایی هستیم.  از شناخت شناسی  و  به شناخت شناسی  رفتارگرایی  یادگیری  نظریه  از 
از  یک  کدام  اساس  بر  امریکا  و  ایران  کشورهای  دانشگاه های  در  معماری  یادگیری  که  پژوهش  اول  به سؤال 
همانند  ایران  کشور  دانشگاه های  در  معماری  آموزش  پژوهش  یافته های  به  توجه  با  است،  مذکور  نظریه  سه 
آموزش  نقش  یافته ها،  براساس  زیرا  است،  رفتارگرایی  یادگیری  نظریه  ویژگی های  بر اساس  بیشتر  گذشته 
محتوی  نقش  و  انعطاف ناپذیر  و  عینی  به صورت  یادگیری  نقش  استاد،  از  یادگیری  و  استادمحور  به صورت 
به صورت سرفصل های تغییر ناپذیر، غیرکاربردی و متمرکز، نقش فرادهنده، به صورت همه کاره و تصمیم گیرنده 
اصلی، نقش فراگیرنده، به صورت پیروی از اساتید و اجرای خواسته های وی، نقش محیط یادگیری، به صورت 
عدم دسترسی به تجهیزات و تکنولوژی مناسب، است. اما ناگفته نماند برخی از اساتید جدید به علت استفاده 
توسعه  کشورهای  در  آموزش  شیوه های  تأثیر  تحت  بیشتر  ارتباطات،  و  تکنولوژی  دنیای  و  اینترنت  از  بیشتر 
یافته قرار گرفته اند و تاحدودی سعی در اجرای آن ها در دانشگاه های کشور ایران دارند، اما سیستم آموزشی 
ناکارآمد و غیرقابل انعطاف، تا حدزیادی جلوی این پیشرفت را می گیرد، اما برای مثال اساتید جدید سعی در 
به نوعی سعی  و  دارند،  دانشجویان  در  انگیزه  ایجاد  و  تشویق  ترغیب،  و  دانشجویان  با  بیشتر  ارتباط  و  تعامل 
دارند محیط آموزشی را از یک فضای استادمحور و خشک به یک فضای آموزشی قابل انعطاف تبدیل نمایند و 
استاد بیشتر نقش مشاور را داشته باشد، اما همان طور که ذکر شد، علاوه بر نقش استاد در سیستم آموزشی 
مسائل تأثیرگذار دیگری نیز وجود دارند، مانند تکنولوژی و تجهیزات محیط یادگیری که باید توسط دانشگاه 
تأمین شود و با ایجاد سرفصل های کاربردی و دارای انعطاف که باید توسط وزارت علوم و فناوری تهیه شود و 
یا مهارت های تبدیل فعالیت های عینی یادگیرنده به فعالیت های ذهنی که نیازمند سیستم آموزشی متناسب 
حال  در  ایران  کشور  دانشگاه های  معماری  آموزش  سیستم  پژوهش  یافته های  مطابق  با این همه،  اما  و  است 

حرکت از ویژگی های نظریه یادگیری رفتارگرایی به شناخت شناسی است. 
اما در مقابل سیستم آموزشی کشور امریکا به عنوان کشور توسعه یافته و سیستم آموزش معماری این کشور، 
به صورت  بیشتر  و  دانشجومحور  آموزش،  نقش  لحاظ  از  پژوهش  یافته های  مطابق  آن،  زیرمجموعه   به عنوان 
نقش  لحاظ  از  انعطاف پذیر،  و  ذهن محور  یادگیری،  نقش  لحاظ  از  همسالان،  با  تعامل  طریق  از  یادگیری 
محتوی، دارای سرفصل های کاربردی و دارای هدف، غیرمتمرکز و تغییر پذیر، از لحاظ نقش فرادهنده، استاد 
به عنوان تسهیل گر و ایجاد کننده فضای گفتگوی جمعی، از لحاظ نقش فراگیرنده، دانشجو به عنوان کاشف 
و سازنده دانش و از لحاظ نقش محیط یادگیری، فضای آموزش دارای تجهیزات و تکنولوری مناسب است. 
بیشتر ویژگی های ذکر شده، ویژگی های نظریه سازنده گرایی است و می توان گفت سیستم آموزش معماری 
کشور امریکا در حال پیشرفت از ویژگی های نظریه یادگیری شناخت شناسی به سازنده گرایی است )جدول۲(.
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جدول2. رابطه بین ویژگی های نظریه های یادگیری )از لحاظ شش کد تفسیری( و پاسخ های مصاحبه شوندگان س

دانشگاه های کشورهای امریکا و ایران
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س به جرئت می توان  بدهیم،  وزن  دانشگاه،  و کدگذاری شده مصاحبه شوندگان هشت  به مطالب گردآوری  اگر 
گفت آموزش معماری کشور ایران، بیشتر با ویژگی های نظریه یادگیری رفتارگرایی و در مقابل، آموزش معماری 
کشور امریکا، بیشتر با ویژگی های نظریه یادگیری سازنده گرایی انطباق دارد. اگر در اثر محدودیت، نتوان حق 

مطلب را به شکل کمّی ادا نمود، در عوض شکل)۲( در قالب طیف این منظور را احتمالًا بهتر می رساند. 

شکل2. جایگاه آموزش معماری کشورهای امریکا و ایران از لحاظ نظریه های یادگیری 

بنابراین آموزش معماری دانشگاه های کشور ایران نیازمند تغییرات هم در زمینه آموزشی و هم محیطی است. 
در جدول)3( راهکارهایی جهت برون رفت از مشکلات پیش روی آموزش معماری کشور ایران ارائه شده است 

)جدول3(.

جدول3. راهکارهای ارائه شده جهت ارتقاء آموزش معماری دانشگاه های کشور ایران 

 راکهار اهشقن 

 
 شزومآ زا درف هبرجت
 کیمداکآ

 شزومآ
  روحموجشناد هب روحمداتسا هویش لیدبت -
 یعمج یوگوتفگ یاهتصرف داجیا -
 نلااسمه و نایاتمه زا یریگدای تصرف داجیا -

 درف ره یتخانشتخاس اب بسانتم و ریذپفاطعنا شزومآ - یریگدای
 فاطعنا یاراد یشزومآ راتخاس -

 هدنریگدای ینهذ یاهتیلاعف رب زکرمت - 
 یموهفم کرد و هناقلاخ یاهتیلاعف شیازفا -

 یوتحم
 ارگزکرم یاج هب ارگهقطنم یاهلصفرس داجیا -
 یروانف و مولع ترازو لصفرس یاهمتیآ ندومن یدربراک -
 لیصحت نیح رد یعقاو طیحم و طیارش اب هدنریگدای ندومن هجاوم -

 رگلیهست ناونعهب داتسا هاگیاج لیدبت - هدنهدارف 
 )روحم هژورپ یریگدای و یرایمه( وجشناد و داتسا طسوت یمیتمه و یتکراشم تروصهب اههژورپ ماجنا -

 طیحم زا درف هبرجت
  کیمداکا

  شهوژپ و نیرمت ،یرگشواک ،وجوتسج قیرط زا شزومآ - 

 هدنریگارف
 شزومآ هب دنمقلاع دیتاسا یریگراک هب -
 داتسا اب وا یوگوتفگ و یراکمه و هدنریگارف ندوب لاعف -
 دیتاسا رظن ءاروام فادها هب ندیسر و عوضوم طسب قیرط زا شناد یزاسون و وجشناد طسوت شناد تخاس -

 طیحم

 ... و رتاکرزیل ،رتنیرپ ید یرت ریظن یتازیهجت هب هاگشناد ندومن زهجم -
 و دیتاسا تارظن نتفرگ و فلتخم یاههاگشناد اب طابترا ریظن زور یاهیژولونکت هب هاگشناد ندومن زهجم -
   فلتخم یاههاگشناد نایوجشناد
  رگید نایوجشناد اب یرکفمه و یسلاک تاعاس زا دعب تعاس رد وجشناد راک و یگدنز تهج مزلا تاناکما داجیا -
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1. Wiliam Wiam
2. Behaviorism
3. Cognitivism
4. Constructivism
5. John B. Watson
6. Bouzar
7. PD )Participatory Design(

آموزش در جوامع مدرن: آموزش دوره مدرن به صورت عقلانیت مدار، دارای برنامه درسی رفتاری، ارزشیابی رقابتی، عدم . 8
حق رأی دانشجویان و دانش آموزان، دانش آموزان مطیع و فرمانبردار، بست و بندهای دیوانسالاری و استامحور است.

برنامه . 9 تلقی کردن  آموزش در جوامع پست مدرن: آموزش دوره پست مدرن به صورت عدم مقدس نمایی و غیرقابل تغییر 
درسی، دانشجو محور بودن، خود آفرینندگی دانش آموزان، کلاس درس در جهت ساختن دانش و نه به قصد اثبات دانش، 

توجه به فرهنگ عمومی و مطالعات فرهنگی، تربیت دانش آموز با ظرفیت انتقادی، عملی و کاربردی بودن دانش است.
10. Kurt
11. Uzunoglu
12. Tzonis
13. Rodriguez

یادگیری مبتنی بر حل مسئله یا Problem based Learning: بهترین تعریف برای یادگیری مبتنی بر حل مسئله، آموزشی . ۱۴
است که از روند تلاش برای فهم یک مشکل یا روشن و واضح کردن آن حاصل می شود. یادگیری مبتنی بر حل مسئله 
یکی از روش های آموزشی دانشجو محور است که در آن دانشجویان و اساتید شرکای مسئولی در فرایند یادگیری-یاددهی 
هستند و تدریس یکی از روش های تسهیل یادگیری است. در این روش استاد تنها نقش یک مشاور، هدایت کننده و 
راهنما برای حل مسئله را داشته، منابع مورد نیاز برای دانشجویان را معرفی کرده، سؤالات و کمبودهای موجود در بحث 

را پاسخ گو بوده و در نهایت، موضوع مورد حل و بحث را جمع بندی و تکمیل کرده و به ندرت سخنرانی می کند. 
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Abs tract
Iran is in the period of transition from tradition to modernity. This shift is evident in the universities of this 
country, particularly the architecture faculties, which are one step ahead  in embracing modernity. Especially 
in the art faculties, where there is more freedom of action and there is an attempt to imitate the education 
of modern and sometimes post-modern societies. However, due to lack of necessary infrastructure for 
education in these societies, there are many problems. For example, the academic architecture education in 
Iran and America, which are the subject of the current article, were modeled after the architecture of the 
French University of Boraz, but the same method is used in the universities of Iran, with a slight change 
to the approved curriculum. The Ministry of Science has overseen the transformation of the term system 
into a workshop and vice versa. This change has involved scattered and repetitive experiences, disconnected 
from cultural and social characteristics, which have continued until now. However, in architecture school 
of Western countries, especially in the America, due to the societal progress and the post-modern era, the 
educational process of Bouzar University in France, which had a professor-centered education, has been 
abandoned and learning environment that relies on cooperation and learning from peers have been replaced, 
which requires flexible spaces and appropriate teaching methods. Architecture teaching and learning has 
gained a lot of attention in recent years. Combining architectural education with learning theories and their 
characteristics helps purposeful education and its improvement. This research aims to study the experience 
of architectural education in the two countries of Iran and America based on three Behaviorism, Cognitivism 
and Constructivism theories. The method used in this research is qualitative and phenomenological and is 
based on the purposeful sampling of eight professors of universities in Iran and America. The findings of this 
research have been shown in the form of two explanatory codes (academic education experience and academic 
environment experience) obtained by extraction from 115 descriptive codes, 12 interpretive sub-codes, and 6 
interpretive codes. The findings indicate that architectural education in Iran is moving from the characteristics 
of behaviorism theory to cognitivism and architecture education in America is moving from the characteristics 
of cognitivism theory to constructivism. The experiences of the participants in this interview indicated that 
there is an obvious difference between the architectural education of Iran and America as developing and 
developed countries. The most fundamental differences are existence of a professor-oriented educational 
system, with centrist and general topics, determining role of professors and the role of inclusiveness, insufficient 
equipment and technology in Iranian universities. In contrast, the universities of America feature a student-
oriented educational system, with regional and practical topics, the role of professors as facilitators, students as 
creators of knowledge, being equipped with technology and advanced equipment. Finally, solutions have been 
proposed to overcome the current problems of architecture education in Iran.

Keywords: Architectural education, Iran and America, behaviorism theory, cognitivism theory, constructivism 
theory
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